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BADAS. ŠALTIS SILPNI N A VENGRU STREIKĄ
ALTO METINIS SUVAŽIAVIMAS
Posėdžiauta su kitais politiniais veiksniais

ALT Vykdomojo Komiteto nariai praėjusį sekmadienį grįžo iš 
New Yorko, kur dalyvavo metiniame Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavime, vykusiame lapkričio 16-17 dienomis.

Prieš suvažiavimą buvo su
šauktas politinių lietuvių veiks
nių pasitarimas. Jame dalyvavo 
Alto vykdomojo komiteto nariai, 
Vliko prezidiumas, Lietuvos Lai
svės Komiteto atstovai ir minis'- 
terio P. Žadeikio įgaliotinis Lie
tuvos generalinis konsulas J. 
Budrys.

'Pasitarimo metu buvo pasikei
sta mintimis apie paskutiniuo
sius įvykius Europoj ir kalbėta
si, kaip suderinti visų politinių 
veiksnių darbą, siekiant Lietu
vos išlaisvinimo.

Akivaizdoje sukilimų Europo
je, kurie gali priartinti ir Lietu
vai išsilaisvinimo valandą, nu
tarta laikytis pavyzdingo vie
ningumo. Užakcentuoti taip pat 
pavojai, kurie gali susidaryt Lie- 

• tu vai ryšium su didžiųjų valsty
bių kėslais eiti į kompromisus 
mažųjų tautų sąskaita.

Atkreiptas dėmesys į reikalą 
sekti tarptautinius įvykius ir ati
tinkamai reaguoti tais atvejais, 
jeigu susidarytų pavojai pažei
dimo Lietuvos teisės į laisvę.

Metiniame >ALT suvažiavime 
dalyvavo beveik visi Tarybos na
riai. Buvo nemaža ir svečių. Su
važiavimą sveikino iš Prancūzi
jos atvykęs min. E. Turauskas, 
ir iš Anglijos — p. Žymantas.

ALT vykdomojo komiteto na
rių ir Liet. Informacijos Centro 
direktorės raportai buvo vien
balsiai priimti, išskyrus iždinin
ko raportą, prieš kurį balsavo 2 
tautininkų atstovai. Pradžioje 
jie įrodinėjo, kad Vliko išlaiky
mui Amerikos Lietuvių Tarybos 
sumos skiriamos ne pagal per
nykščių metų suvažiavimo nuta
rimus. Bet 'Vėliau paaiškėjo, 
kad Alto vykdomasis komitetas 
suvažiavimo nutarimų laikosi ir 
visas operacijas atlieka pagal 
taisykles.

ALT vykdomojo komiteto pa
siūlytas ateities darbų planas 
buvo patvirtintas. Vykd. komi
teto sudėtis vienbalsiu nutarimu 
liko nepakeista.

Tenka pastebėti, kad iš Ame
rikos Lietuvių Tarybos sudėties 
iškrito priekabusis Margučio ra
dijo komentatorius, kuris savo 
neatsakingomis insinuacijomis 
kenkė bendram darbui.

Visas suvažiavimas praėjo ge
roje ir darbingoje nuotaikoje.

K. 
.1 /

Atsistatydino Luce, 
JAV ambasadorė

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jai pačiai prašant, prez. Eisen- 
howeris atleido Mrs. Clare 
Boothe Luce iš ambasadoriaus 
vietos prie Italijos vyriausybės.

Mrs. Luce pasitraukė dėl silp
nos sveikatos. Ji. buvo paskirta 
ambasadore 1953 metais, Eisen- 
howeriui ’norint 'tuo atsilygin
ti jos vyrui, Life, Time, Fortune 
žurnalų leidėjui už paramą, ko
vojant prieš Adlai Stevenson.

Rankas nuo Vengrijos!
HAVANA, Kuba. — Komite

tas, pasivadinęs laisvųjų veng
rų draugais, išlipdė mieste dide
lius plakatus, rodančius kruviną 
rusų ranką, uždatą ant Veng
rijos, su parašu: “šalin rankas 
nuo Vengrijos”!

IŠ VISO PASAULIO
Lenkai perorganizavo unijas

VARŠUVA. — Ligšiolinis val
dinės darbininkų unijos pirmi
ninkas Klosiewicz ir tris jo se
kretoriai buvo pašalinti iš vado
vybės už stalinis tini galvojimą. 
Naujų unijų vadus paskirtas Go- 
mulkos draugas, politbiuro na
rys pik. Loga-Sowinski. Jis ža
da padaryti unijas nepriklauso- 
fnomis darbininkų organizacijo
mis.
Dingo Sovietų pilietė
MELBOURNE, Australija. — 

Iš Sovietų laivo “Gruzia”, kuria
me gyvena jų olimpiados spor
tininkai, dingo įgulos narė ūk
vedė Nina Paraniuk, 34 metų. 
Sekmadienį ji išvažiavo su kitais 
laivo jūrininkais į zoologijos so
dą ir nebepasirodė, kai autobu
sas grįžo atgal. Sovietai krei
pėsi į australu policiją, kad ji 
surastų'dingusią moterį.
Lenkijos delegacija Amerikoj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Į Ameriką atvažiavo, valstybės 
departamento kvietimu, jstaty- 
bos delegacija. Delegacijai va
dovauja statybos viceministeris 
Czeslaw Babinsky. Jie 30 dienų 
studijuos-Amerikos statybos ir 
medžiagų paruošimo metodus.
Togliatti-Nenni rietenos

ROMA. — Komunistų parti
jos vadas Togliatti smarkiai už
sipuolė prieš kairiasparnių so
cialistų, jų ilgamečių sąjungi
ninkų vadą, Pietro Nenni, kam 
jis nepateisino Sovietų karo 
prieš vengrų tautą. Togliatti iš
vedė, kad šį kartą Sovietams rei
kėjo įsiterpti į vengrų sukili
mą, nes priešingai būtų laimėję 
“reakcionieriai”. Togliatti pa
reiškė, kad Nenni socialistai pa
sidarė fašistų sugulovais.

Pradeda gabenti į JV 
vengrų pabėgėlius

Kasdien atskris du lėktuvai
VIENA, Austrija. — Nuo šio 

trečiadienio kasdien atskris į 
Ameriką po du lėktuvus su ven
grų pabėgėliais.

Prieš tai išskrido lėktuvas su 
75 vengrais į Milwaukee. Šiaip 
visi kiti skris į McGuire aero
dromą, New Jersey, ir iš čia bus 
išskirstyti po visą Ameriką, pas 
savo globėjus.

JAV davė leidimą priimti 5,- 
000 vengrų pabėgėlių. Pagal se-. 
nąjį pabėgėlių paramos įstaty
mą, išleistą 1953 metais, jie turi 
atvykti iki gruodžio mėnesio pa
baigos. Keletas kongreso atsto
vų pasisakė už įstatymo prail
ginimą, kadangi sunku tokiu 
greitu laiku sutvarkyti įkelia
vimo dokumentus.

Pirmieji vengrų pabėgėlių bū
riai atvyko ir kitas šalis, kaip į 
Kanadą, Angliją, Prancūziją, 
Vokietiją ir Skandinaviją, Aus
trijoj jų yra. apie 33,000. Kol 
komunistai dar aklinai neužt vė
rė sienos, vis dar yra galimybių 
pasiekti laisvąjį pasaulį.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Fed. vyriausybė paragino abi pu
ses baigti uostų krovėjų streiką. 
Priešingu atveju turės įsiterpti 
pati vyriausybė. Streikas kas
dien duoda $20 mil. nuostolių.

UNITED PRESS-NAUJIEN Ų Photo
Egiptietis vaikas pasimetęs dairosi sugriautoje Port Saido gatvėje, kur britu tankas stovi sargyboj.

Vėliausios Žinios !SOVIETAI DAVĖ LENKIJAI TEISĘ
VALDYTIS KIEK SAVARANKIŠKIAU

t

Žmonės reiškia pasitenkinimą ir tuo laimėjimu
\ I - '

VARŠUVA. — Grįžęs iš Maskvos Vladislaw Gomulka su de
legacija buvo lenkų sutiktas kaip didvyris už išsikovotą teisę 
eiti savu keliu, bet niekur kitur, kaip į komunizmą, jų pačių ap
gaulingai, vadinamą “socializmu”.

Pasibaigus trijų dienų dery
boms, Maskvoj ir Varšuvoj pa
skelbtas derybų ‘ komunikatas, 
daugelio lenkų akyse laikomas 
nauju nepriklausomybės paskel
bimu.
Raudonoji armija lieka Lenkijoj

Sovietai ir toliau laikys savo 
karines bazes Lenkijoj tik to
kiu skirtumu, kad jie turės iš 
anksto pranešti Lenkijos vyriau
sybei apie raudonarmiečių dali
nių perkeldinėjimus, manevrus, 
naujų divizijų prisiuntimą.

Lenkai — komunistai ir nacio
nalistai — gana lengvai suvirš
kina šią būtenybę, kadangi jie 
visi nori išlaikyti iš vokiečių 
atimtas sritis (Sileziją, Vakarų 
Prūsiją ir Pomeraniją) ir abejo
ja, ar tai jiems pasisektų be rau
donosios armijos pagalbos.
Chruščevo įžūlumas neribotas

Sekmadienio vakarą buvo di
delis balius Lenkijos ambasadoj 
Maskvoj. Ten Nikita Chruščev 
savo užgauliomis kalbomis pri
vertė antrą dieną iš eilės pasiša
linti Nato šalių diplomatams.

Nikita teisingai pastebėjo, ko 
Vakarų diplomatams priimti ko
munistų kvietimus ir kviesti į 
savo balius komunistus, jei va
kariečiai jų nemėgsta. Nato ša
lių atstovai palaukė kitame kam
bary, kol Chruščevas baigs savo 
šnekas ir po to grįžo atgal į rau
tą.
Sovietai pilni pasitikėjimo

Komunistų partijos sekreto
rius Chruščev blefavo kaip įma
nydamas apie artėjančią komu
nistų pergalę. “Mes jus palaido 
sime”, jis pasakė vakariečiams. 
“Istorija yra mūsų pusėj. Jei 
būtų Dievas, turėtume už tai pa
dėkoti”.
Tito kariuomenė prie Venkrijos

VIENA, Austrija. — Jugosla
vija sutelkė daugiau kariuome
nės prie Vengrijos pasienio. San
tykiai su Kremlium yra pana
šiai blogi kaip 1948 metais. Tito 
prisibijo, kad stalinistai, kurie 
atrodo paėmė viršų Kremliuj, 
gali ryžtis jį sunaikinti.

Izraelis nemokės už
\ _
nuostolijis Egiptui

Turėtų mums atsilyginti, sako 
ministeris pirmininkas Gurion

TEL AVIV. — Izraelio minis
teris pirmininkas Ben-Gurion 
atmetė Bulganino reikalavimą 
atsilyginti Egiptui už nuostolius, 
kuriuos izraelitai padarė, įsiver
žę ir užėmę Sinai bei Gazos sri
tis.

Jei kalbėti apie nuostolių atly
ginimą, Egiptas turčių sumokėti 
Izraeliui už savo užpuolimus, sa
ko Ben-Gurion laiške Sovietų 
premjerui. Bulganinas reikala
vo, kad izraelitai grąžintų ir tuos 
Sovietų ginklus, kuriuos jie atė
mė iš egiptiečių (už $50 mil.).

Ben-Gurion ‘suskaičiavo, kad 
Egiptas per savo užpuldinėji
mus nuo 1948 metų, per Izraelio 
laivų blokavimą Suezo kanale 
yra pridaręs milijoninių nuosto
lių ir nukovęs tūkstančius Izra
elio vyrų, moterų ir vaikų.

EGIPTAS LIEPIA PRANCŪZAMS BEI 
ANGLAM PASITRAUKT PER SAVAITĘ
JT gavo skundą prieš paliaubų nuostatų laužymą

KAIRAS. — Egipto prezidento Nasser patarėjas Ali Sabry 
gana ultimatyvia forma pagrasino anglams ir prancūzams, kad 
jie per savaitę laiko atsitrauktų i'š Suezo kanalo zonos, kaip kad 
pareikalavo Jungtinės Tautos.

Jei jie šio JT reikalavimo, ne- 
išpildys, pasaulis susilauks di
delės katastrofos, pareiškė Ali 
Sabry. Skubiai nepasitraukus, 
Egiptas bus priverstas papra
šyti Sovietų savanorių.

JT policijos pajėgos Egipte iš
augo iki 700 vyrų. Egiptas rei
kalauja, -kad policija pradėtų 
Suezo kanalo valymą nuo anglų 
ir prancūzų, pasileidus iš Egip- 
to rankose esančio Ismailia mie
sto į Port Saidą prie Viduržemio 
jūros, vartuose į kanalą.

Išvarius per savaitę laiko an
glus, prancūzus, Egiptas reika
lauja JT policiją nukreipti į ry
tų pusę ir nustumti izraelitus iki 
senųjų sienų.

— Indijos ministeris pirminin
kas Nehru atvyks į Washingto- 
ną gruodžio 16 ir čia išbus iki 
gruodžio 20 d.

— Maskvos teatro prima-bale- 
rina Ulanova 46 metų, apalpo 
šokant spejktalkly, kurį (žiūrėjo 
Kremliaus ir Lenkijos komunis
tų vadai. Ji turės ilsėtis mažiau
sia mėnesį laiko.

— JAV Pacifiko laivynas su 
vyriausia būstine Havajų salose, 
yra aprūpintas atominiais gin
klais ir pasiruošęs bet kokiems 
kariniams veiksmams.

— Buvęs Lenkijos krašto ap
saugos ministeris maršalas Ro-Z 
kossovski paskirtas Sovietų ka
ro viceministeriu.

— Pasitraukęs į pensiją laiš
kininkas Harry Richards iš 
Flint, Mich., nušovė du polici
ninkus ir trečią sužeidė, kai jie 
atvyko, gavus žmonos nusiskun
dimą, jį suimti.

— Rytinių pakraščių uostų 
streikas persimetė ir į vakari
nius pakraščius, kur krovėjai iš
ėjo į streiką, simpatizuodami 
draugams.

— Vengrijos pabėgėliai, kurie 
dabar gabenami į Ameriką, dar 
neturi gavę leidimų nuolatiniam 
apsigyvenimui, šis klausimas 
bus sprendžiamas vėliau, jiems 
gyvenant stovyklose.

Apšaudo anglus, prancūzus
Anglų-prancūzų karinė vado

vybė Port Saide įteikė pirmą for
malų skundą JT policijos virši
ninkui Kanados generolui Burns 
prieš paliaubų nuostatų laužy
mą.

Jų skunde tvirtinama, kad 
egiptiečiai pirmadienį du kartus 
apšaudė anglų prancūzų karei
vius Port Saide. Kareiviams bu
vo įsakyta susilaikyti nuo atsi- 
šaudymo, kad neįsižiebtų plates
nės kautynės.

JT policijos vadas gen. Burns 
perdavė anglų-prancūzų skundą 
prieš Egiptą generaliniam sek
retoriui Dag Hammarskjold.

TREČDALIS BUDAPEŠTO DARBININKU 
PIRMADIENĮ GRĮŽO Į DARBOVIETES 

Sovietai siunčia dar 200,000 raudonarmiečių 
Jie kelia pavojų ir kaimyninei Jugoslavijai
BUDAPEŠTAS. — Pirmadienį pradėjo silpnėti griežtas vengrų 

visuotinis streikas, daliai darbininkų, terorui, badui ir šalčiui 
spaudžiant, pasirodžius savo darbovietėse.

United Press korespondentas 
praneša apie visuotinį streiko 
sugriuvimą.. Sprendžiant iš ko
munistų valdžios pranešimo, at
rodo, kad apie visišką streiko pa
šalinimą dar per anksti kalbėti. 
Budapešto radijas skelbia, kad 
pirmadienį darbe pasirodė tik 
trečdalis Budapešto darbininkų.
Kovos darbo lėtinimu

Bet ir į darbą grįžus, veng
rų darbininkai yra pasiryžę tęs
ti pasyvaus pasipriešinimo prie
monėmis, kaip darbo tempo lėti-, 
nimu, sėdėjimo streikais, kovą 
toliau prieš vengrų deportacijų 
sustabdymą ir už Sovietų išsi
kraustymą iš svetimos žemės.

Darbininkai, kurie grįžo į dar
bą, teisinasi, kad tai nėra įro
dymas, jog jie pasitiki Janos Ka- 
dar valdžia, bet tik šalčio ir ba
do išdava.
Tebetraukia raudonąją armiją

Nuo pereito sekmadienio į 
Vengriją plūstą naujos Sovietų 
divizijos, šį kartą pėĮstininkų. 
Tvirtinama, kad iki antradienio 
bus įgabenta į Vengriją 2'0 divi
zijų arba 200,000 pėstininkų, ne
va pakeisti tas šarvuočių divizi
jas, kurios sutruškino vengrų 
revoliuciją.
Tito darosi neramus

INS korespondentas pranešė 
telefonu iš Budapešto į Vieną, 
kad prie Vengrijos pasienio su
traukė karines pajėgas ir Jugos
lavija.

Tito griežta kalba prieš Mask
vą ir Pravdos grasinantis įspėji
mas maršalui nesikišti į Rytų 
Europos reikalus, o svarbiausia 
4C01,000 ruisų kariuomenės su
telkimas nugalėtoj' Vengrijoj, 
verčia Jugoslavijos prezidentą 
susirūpinti ir savo sienų saugu
mu.

Jugoslavijos pareigūnai pa
tvirtino, kad jie sutelkė prie 
Vengrijos sienos kariuomenę. 
Bet aiškina, kad tai nėra kokios 
nors nepaprastos priemonės.
Vengrijos klausimas J. Tautose

Kubos atstovas Jungtinėse 
Tautose Emilio Nunez-Portuon- 
do reikalavo griebtis visų įma
nomų priemonių sustabdyti ven
grų deportavimą ir žudymą.

Jis tvirtino, kad Sovietai su 
savo pagelbininkais jau išžudė 
75,000 vengrų.

Iškamšinės vengrų valdžios 
ministeris Horvath bandė sulai
kyti debatus ir nuneigti Kubos 
iškeltus kaltinimus.

Jam į talką atėjo Sovietų už
sienio reikalų ministeris šepilov. 
Jis grasino, kad JT stebėtoju ar
ba policijos pasiuntimas į Ven
griją padidintų karo pavojų.

JAV atstovas H. C. Lodge at
rėmė Sovietų ir jų valdžios Ven
grijoj melus, jog jie nedeportuo
ja vengrų į Sibirą. Lodge pasa
kė, kad JAV vyriausybei yra 
gerai žinoma apie 16,000 vengrų 
deportavimą. Tikrenybėj Sovie
tai jau yra išvežę kelis kartus 
daugiau.
Nehru liepia siųsti stebėtojus

Pranešime Indijos parlamen
tui apie savo užsienio politiką 

premieras Nehru reikalavo So
vietus atitraukti kariuomenę iš 
Vengrijos ir įsileisti Jungtinių 
Tautų stebėtojus.

Nehru pripažino, kad Sovietai 
kruvinais žygiais labai pakenkė 
savo vardui ne tik Azijoj ir Eu
ropoj, bet ir pačioj savo tautoj.

Blogėja marš. Tito 
santykiai su Maskva
Pravda reikalauja nesikišti 
į satelitų vidaus reikalus

MASKVA. — Komunistų par
tijos organas Pnavda įspėjo 
maršalą Tito liautis maišiusis į 
Rytų Europos valstybių vidaus 
reikalus.

Pravda rašo, kad Tito iškreipė 
marksizmo-leninizmo teorijas ir 
stengiasi išplėsti savo įtaką 
“liaudies demokratijose”.

Sovietams pradėjus Tito kal
tinti už vengrų revoliuciją, Ju
goslavijos prezidentas atsiliepė 
griežta kalba, kurioj jis raudo
nosios armijos įsikišimą į ven
grų išsilaisvinimo kovą išvadi
no “fatališka klaida”.

Vengrų kova prasidėjo dėl 
Maskvos ir Budapešto stalinistų 
kaltės, pasakė Tito. Apie tokią 
liaudies revoliuciją jis jau anks
čiau įspėjęs Chruščevą ir ra
ginęs kiek galint greičiau susi
doroti su stalinizmo liekanomis. 
Deja, išėję kitaip, visa Maskvos 
valdžia pasukusi stalinizmo ke
liu.

SSSR kariuomene i 
Bulgariją, Rumuniją
Komunistai bijo žmonių 
sąjūdžių už. išsilaisvinimą

BUKAREŠTAS, Rumunija.— 
Nors Sovietų ir satelitų įstaigos 
ir neigia, bet yra faktas, kad pa
starosiomis dienomis buvo su
stiprintos naujomis divizijomis 
raudonosios armijos įgulos Ru
munijoj.

Šios pajėgos naudojamos ne 
vien rumunams valdyti, bet ir 
permetimams į Vengriją. Nepa
tvirtintomis ižiniomils, Sovietai 
prisiuntė savo kariuomenės ir į 
Bulgariją kur pastovių karinių 
bazių neturi. f

Rumunijoj didžiausia pasiprie
šinimą komunistams rodo ven
grų gyventojai ir studentai. Po 
karo apie 1 mil. vengrų atiteko 
Rumunijai. 1

Tito suėmė Džilą \
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Buvęs Tito padėjėjas, viceprezi
dentas Milovan Džilas, buvo pir
madienį suimtas policijos, pra
nešė AP korespondentui jo žmo
na.

M. Džilas buvo pašalintas iš 
valdžios 1954 m. už jo reikalavi
mą sudemokratinti šalies san
tvarką. Dar neseniai jis išspaus
dino Amerikos socialistų savait
rašty “The New Leader” kritiš
ką straipsnį prieš Tito ir Sovie
tų S-gą.



New York, N. Y Tigrai Afrikoje
Literatūros vakaras

Lapkričio 25 d. 4 v. Baltic 
Freedom House, 131 East 70 th 
St., Manhattan, įvyksta litera
tūros vakaras, parengtas Demo
kratinio Dirbo Talkos. Savo 
kūrinius skaitys šie mūsų rašy
tojai: A. Kašubienė (jos pirmas 
viešas ^skaitymas)), A. Lands
bergis, J. Mekas, A. Mekas, J. 

\ Pet ėnas ir (A. Škėma.
J. > Petrėno kūrybą skaitys 

•akt. V. Žukauskas.
Vieši literatūros vakarai yra 

graži kultūrinės veiklos tradi
cija, duodanti progos iš pačių 
rašytojų lūpų susipažinti su jų 
darbais, o taipgi tiesioginis kon
taktas su pačiais rašytojais pra
smingai pagyvina mūsų kultū
rinį gyvenimą.

Kviečiame į šį literatūros 
karą atvykti visus, kas tik 
ii nbro ir laiko. Jei kas dėl
apsižiūrėjimo ar adreso nežino
jimo nėra gavęs pakvietimo — 
nereiškia, kad jis nėra kviečia
mas.

Kviečiame visus — įėjimas 
laisvas.

Demokratinio Darbo 
Talka

tu-
ne-

(Mažas feljetonas)
liaudies

Mokykis visą savo
Labai teisinga rusų 

patarlė:
amžių, o mirdamas vis dar kvai
las būsi”. Ypač ji tinka tokiem 
kaip man, kur i antrąjį savo gy
venimo pusšim į ritasi. Mat, ši
tokio amžiaus būdamas, imi ne
jučiomis atsilikti nuo progreso. 
Gerai dar, kad retkarčiais kokį 
laikraštuką pavartai, tai ir apsi- 
švieti. Sakykime, iki šiol nežino
jau, kad tigrai veisiasi Afrikoje. 
Vadinasi, atsilikimas. Pasirodo, 
kad jų į Afriką prileido, nely
ginant karosų į prūdą, ir net 
filmuoja kartu su liūtais, raga
nosiais, drambliais ir “kitokiau- 
siais” žvėrimis. Jei ir Jūs ne
tikite — paskaitykite š. m. lap
kričio 13 d. “Draugo” numerio 
penktame puslapyje apie “Afri
kos žvėris”.

Įdomu, kokių dyvų pamatysi
me filmuose, kuriuos žada pa
demonstruoti lapkričio 17 ir 24

M

— Berankiai, (mojai lietuviu; 
karo invalidai tremtyje laukis 
J a vo n a 9*0 * ho'c A f •. k ♦ * »■ p m v >

J. jannšaičĮo ir J. Mažeikos 
Midwest Maisto - Likerio

• Krautuvėje
■ 2515 West 69th Street

Tel: PR 8-9259
&

1

Specialios kainos lapkr. risen. 20, 21 ir 22 d.cl .. . .....  ...... ....      i" - 1. .......... i. N

Senatorius Thomas H. Kuchel pažada 
lietuviams parama DOVANOS

Dovana gražuolei nuotakai.
Dovanos visiems šeimos na
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti. 
Aplankykit mūsų didingąjį VENE
CIJOS KAMBARĮ, išpuoštą naujau
siomis ir geriausiomis dovanomis, 
tinkamomis kiekvienai progai.

Parinkite dovanas dabar.

NORMAL GLASS COMPANY
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

Nuospaudų ir sukiętejimų 
greitam gydymui pirkite X-IT tepalo 
ir pleisterio (pad) pas savo vaistininką.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRAI 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

DUONĄ IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčianj į 

visus artimuosius miestus.

IMPORTUOTA PORTUGALIŠKA
10 metų Brandy-

MARTEL, prancūziškas konjakas
B1SQU1T - ” 7

KIJAFA VYNAS
PORTUGALIŠKAS importuotas vynas 
VODKA, WHISKEY IR DRY GIN 
VYNAS GALIONAIS

5th 
5lh 
5th 
51h 
5 th 
5 th 
5th

M95 
^85 
SglO 
$|64 
95* 
$298 
$295

ir daug kitų gėrimų specialiomis kainomis.
Piknikams ir Įvairiems parengimams perkant dideliais kiekiais 

duodama speciali nuolaida.
Gaunami lietuviški ir MAMYTĖS sūriai, importuoti grybai, 
uogienė, lietuviška įvairi duona, šveicariški šokoladai gražiose 
dėžėse dovanoms, šviežios namų gamybos dešros ir kiti gaminiai 
kaip vietiniai, taip ir importuoti iš užsienių. Kainos neaukštos.

KRAUTUVĖ ATDARA KASIEN NUO 7 V. RYTO IKI 10 V. VAK.

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.00 vienas:

Žygis i Vilnių ir Pakirsiu Berželi ....................... Vyrų Oktetas “Aidai”
Šlama Šilko Vėjas ir Ramų Čia Gyventi ....... Radio Kvartetas “Rūta’,’
Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą ............................................... Choras
Karvelėli ir Jūra ...................................   Choras
Linksmų Laikų Polka ir Koja, Koja Polka ...... ,.......................  Orkestras
Paskutinis Sekmadienis—Tango ir Vyrai Ūžkim— 

Fokstrotas .......................... ...............
Kanarkų Fokstrotas ir Nutilk, širdie—Tango ......
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla ........ 
Griuvėsių Gėlelė ir Našlaitės Kapas—Duetas 
Tu, Lietuva ir Drulia: Duetas ................... ...
Kai Aš Turėjau ir Kam Šori žirgelį—Duetas: Vanagaitis ir Olšauskas 
Marcinkonių Polka ir Virginijos Polka 
Dariau Lyseles ir Jonelio Polka .............
Vainikas I ir II dalis ....................................
Geismai ir Svajonės ir Oželis ..................
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai

Po $1.50 vienas:
Klumpės ir Vežė Mane iš Namų ................... Budriūno
Į Kovą ir Gyvemfno Aidu ir O, balele...........Budriūno
Valsas, Žvakė ir Plaštakė ............ r.................  Budriūno
Subatos Vakarėlį ir Tėvynei ........................... Budriūno
Alutis ir Šauksmas ........................................... Budriūno
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėlį 
Apie Palvą Arklį ir Kikilis ...................... i.........
Nudavė Dukrelę ir Aviža Prašė ..........................
Barkarolė-ir Sutemo—Duetas .... Izabelė Motekaitienė ir Alė 
žvaigždelės ir Temsta Dienelė—Duetas

Izabelė Motekaitienė ir Alė 
Čigonės ir Nokturnas—Duetas, Izabelė Motekaitienė ir Alė 
Tyliąją Naktį ir Sveikas Jėzau Gimusis—

Solo—Izabelė Motekaitienė su vargonais 
Gul, Šiandieną ir Linksmą Giesmę —

Solo—Izabelė Motekaitienė su vargonais
Rekordus siunčiame ir paštu į kitus Amerikos miestus ir į kitas pa

saulio valstybes. Amerikoje pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50. Į kitas valstybes* proporcingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųskite ir money orderį kartu. COD 
rekordų nesiunčiame.

Naujos Lietuviškos Kalėdinės atvirutės po 10 centų viena. Už $1.00 
gausite 12 Kalėdinių atviručių, su prisiuntimu. «,

Solo, Šabaniauskas 
Solo, Šabaniauskas 
. Solo, Babravičius 

... Pupų Dėdė ir Dėdienė 
. Pupų Dėdė ir Dėdienė

........................v. Orkestras 

............. Solo, šaukevičius 
Lietuviškų melodijų pynė 
.... Kvartetas su Orkestru 
........  Duetas su Orkestru

Vyrų Kvartetas 
Vyrų Kvartetas 
Vyrų Kvartetas 
Vyrų' Kvartetas 
Vyrų Kvartetas 

... Švedo 

... Švedo 
Solo, R.

Ansamblis 
Ansamblis 
Marijošius 
Kalvaitytė

Kalvaitytė 
Kalvaitytė

JOS. F. BEDRIK FURNITURE, INC
3241 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS *
•V.

JA V-bių senatorius Thomas H. Kuchel (dešinėje) sveikinasi su L. 
Valiuku, Kalifornijos Lietuvių Respublikonų pirmininku.

Senatorius Thomas H. Kir 
chel iš Kalifornijos buvo 
perrinktas 6 metams. Dide
lio palankumo lietuviams ro
dė ir seniau. Jojo kandida
tūrą Kalifornijos lietuviai 
rėmė, ir jis laimėjo prieš sa
vo oponentą virš 400,000 bal
sų persvarą. Po rinkimų Ka-

konų pirm. L. Valiukui pa
rašė šio turinio laišką:

“Mr. Leonard Valiukas, Pre
sident American - Lithuanian 
Republicans of California.
906 West 34th Street,
Los Angeles 7, California.

Omaha, Nebr.
Lietuvių kalba yra 
privaloma

Nuo lapkričio 12 d. į šv?An
tano parapinę mokyklą lietu
vių kalba įvesta į reguliarias 
pamokas,-Ly. kaip visiems pri
valomas dalykas. Čia nuošir
dus ačiū šv. Kazimiero seselių 
Motinėlei, Omahoj mokytojau
jančioms kazimierietėms, ypač 
sės. Miriam, ir Tėvų Komite
tui, kuriam šįmet vadovauja 
Elžbieta Petrikonienė.

Tremtinukų šv. Antano nio- Į 
kykloję yra 126 (ana, 8 skyriu
je 16 tremtinių ir 9 čiagimiai). 
Bet svarbiausiu argumentu pa
imta bendrasis dėsnis — į JAV 
mokyklas įvesti kurią nors an
trą privalomą kalbą. Lituanis
tinių dalykų vedėja paskirta 
energingoji sesuo Miriam. Be 
to, dėstys sesuo Filomena ir 
kun. dek. J. Tautkus (visai ne
mokančių lietuviškai grupę ves 
sesuo Marionetta). Visi moki
niai suskirstyta į 3 grupes. Be 
5 lietuvių kalbos pamokų kas 
savaitė, dar bus 2 tikybos pa
mokos lietuvių kalba.

Jaunieji šoka
Sporto klubo “Lituanicos” 

tautiniu šokių būrelis spalio 
22 d. atliko kelis šokius per TV. 
Būreliui vadovauja mkt. L. Jo- 
nynienė. O štai būrelio nariai 
pavardžiui:

R. Cicėnaitė, St. Naujokaity- 
tė, Z. Vingelytė, M. Varnaitytė, 
M. Laureckytė, Z. Lašaitytė, V. 
Drukteinytė, L. Povilaitytė, T. 
Benkytė ir V. Mockutė;

A. Pocevičius, A. Leškys, St. i 
Naujokaitis, St. Lašaitis, R. J 
Mickevičius, E. Nelsas, K. Ka- j 
valiauskas, A? Mickevičius, J. 
Benkis ir V. Kazlauskas.

Linkėtina ir toliau sėkmin
gai atstčvaoti mūsų plastinį 
meną kitataučių ir savųjų tai~ 
pe« Kor.

Join the ' Z t 
ground! 

Observer 
IMBs a

Dear Leonard:
“I cannot tell you how very 

pleased Mrs. Kuchel and I 
were to be with You a couple 
of Sundays ago. I am most 
proud that our wonderful Li
thuanian - Americans put their ! 
faith in me. I shall keep that! 
faith, Leonard.

“I sincerely believe that the ' 
chances for better davs around 

-7 j

this world are enhanced as a; 
result of the election. I shall 
work with our President to
ward the return of sovereign
ity for the stricken countries 
of the globe. And when, with 
God’s help, gallant Lithuania I 
may again have 
independence, I 
with you.

“Sincerely,
Thomas H. 

United States

her rightful į 
will rejoice )

Kuchel 
Senator"'.

Saulėta Florida kviečia Jus atvykti į lietuvių 

T„e New BOLIVAR Ho e, 

740 OCEAN DRIVE, MIAMI BEACH, FLORIDA. Tel.: JEfferson 8-8716 
Skoningai įrengtas naujas pastatas prie pat okeaiib. Liuksusiniai 

kambariai pagal kiekvieno pajamas. Ideali vieta arti krautuvių, teatrų 
ir garsaus pasaulyje Lincoln Road, žemos kainos.

Visi kambariai turi privačias vonias, dušus ir telefonus.
Kelių minučių atstumu nuo restoranų, naujos auditorijos ir meške

riojimo krantinės. Dvelkimas iš okeano ateina tiesiai į Jūsų kambarį. 
Hotelis turi centralinę šaldymo bei šildymo sistemą. \

Atidaryta ištisus metus. Yra pilnai įrengtas solariumas (sun deck) 
moterims ir vyrams atskirai. Visų kambarių langai išeina į lauką, yra 
liftas (elevator), kortų kambarys.

MAUDYMASIS OKEANE TIESIAI Iš JŪSŲ KAMBARIO. 
PILNAS PATARNAVIMAS PAPLŪDIMYJE.

Dėl vietų rezervavimo prašome rašyti:
MR. J. PETRAUSKAS, "THE NEW BOLIVAR" HOTEL, 

740 OCEAN DRIVE, MIAMI BEACH, FLORIDA 
arba skambinti telefonu: JEfferson 8-8716, Miami Beach, Fla.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI I

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. | 

CHICAGO, ILLINOIS . 
Tel. FRontier 6-1882

/ j

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma ištaiga.

ES d

Didžiausias pasirinkimas 
ĮVAIRIŲ BALDŲ

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

KĖDES NUO $29.10 IR BRANGESNĖS

DABAR JAU METAS 
PAGALVOTI APIE jusli

Kėdės tinkamos b-..
Kalėdų dovanoms

SANTAUPŲ
SAUGUMĄ

Žemiau išvardintieji dalykai padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausią ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

3

R

GRADINSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė

vokiški aparatai;
patefonai, Hi-Fi, spalvota TV.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th ST. Tel.: FR 6-1998

✓

ARTRITAS - REUMATIZMAS 
Nauji vaistai skaudantiems rau

menims ir sustirusiems 
sąnariams.

Greitam paraudusių sąnarių 
ir patinusių sustirusių raumenų 
gydymui vartokite AMERPOL 
tepalą ir tabletes.
Tepalas — 79c., tabletės—$1.50. 
Kreipkitės į savo vaistininką 

arba rašykite 
AMERPOL, Chicago 22, III.

PIGIAI JR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE FR Iš TOLIAU 

'■ ■į-:-- 

k nmiirnNT®

B

E Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
H specialius įrankius ir apdraudas. ® 
« 2313 W. 91 st St., Chicago 20, Ui. B 
H Tel.: PRescott 9-2731

į

i

t

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Virš 44 milijonai dolerių investuota į Government Bonds ir 
veteranų morgičius, dalimi garantuotus U. S. valdžios įstaigos.

Turtas virš ..........  .......................... $58,000,000.00
Atsargos Fondas virš ............................. ................. $ 5,000,000.00

Nuo 1909 metų visada išmokėjome pagal pareikalavimą.

Federal Savings and Loan Insurance Corporation bei 
Federal Home Loan Bank sistemos narys,

Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
mes mokame vienodą dividendą.

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, įskaitant šeštadienius. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakarė. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

#

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOV’T.

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas
338 SS

Standord Federal Savinas
X AND LOAN ASSOCIATION 
W. OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32Illi
■ PHONEs Virginia 7-.114 I T

■■M.

A ė.

A
..• Y .........

MM

PLAŠE ŽOLE
Plašė arba Asuklis- 

O ( j Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silPnurniK kraujais 
vemimo’ vandenines 

Vi J'* ligos, betvarkingo 
šlapinimosi, lytiški) 

ligų, šita žolė yra turtinga mine- 
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma 
žai ji nepakenkia sveikatai. J), 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pr» 
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycle^

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryla 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29. Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS;
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LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
G-E Automatic IltHiig

DISHWASHER

MODEL SP-4QP now

• FAMOUS G-E ULTRA-VISION

• ALUMINIZED TUBE

DARK-TINTED SAFETY GLASS

G-E GLAREJECTOR

• PUSH-PULL POWER SWITCH

• POWERFUL G-E CHASSIS

DYNAPOWER SPEAKER

Come In and Be Convinced!

95 Available in blond

LESS GIGANTIC TRADE - IN ALLOWANCE!

>įįį:

MODEL WA-850P

New G-E Filter-Flo Washer Cleans and Recleans 
the Wash Water to Give You Cleaner Clothes ;

•CONTRAST 
OBMGMTHUS

REMOTE CONTROL CHANNEL 
SELECTOR (optional)

UP-FRONT PUSHBUTTON 
POWER TUNING ,

SET-AND-FORGET VOLUME 
CONTROL

MATCHING DRYER with / 
AUTOMATIC CONTROL
Control automatically adjusts drying time 
and temperature to the individual load. New 
air system for fast drying at safe, low tem
peratures. Operates on 115 or 230 volts.

VACUUM 
CLEANER

NO LINT FUZZ
ON CLOTHES K
Wash water is circulated and filtered to give 
you cleaner clothes. Lint is caught in the 
filter—not on your clothes. Sand and soap 
scum are automatically removed.

WATER SAVER
FOR SMALL LOADS
Save over 20 gallons of water when washing 
a small load. All you do is touch the finger
tip selector when the desired water level is 
reached. Also, your choice of warm or cold 
water rinse.

BIG CAPACITY .
Washes 10 pounds of regular family wash 
and up to 12 pounds of special heavy fabrics. 
Over 50% more clothes capacity than many 
other automatics.

• MOVIE-SCREEN PICTURE 
CLARITY

PORTABLE DISH WASHER Model SP4OP $ 

10 DAY FREE HOME TRIAL

ROLL-AROUND 
CONVENIENCE AND \ 

COMPACT DESIGN.., 
STORES ' 

ANYWHERE!

Powerful, dependable G-E 
motor -

Here’s truly fine quality television 
—made by famous General Electric 
—and priced no'more than sets of 
far lesser quality! Just look at 
these features!

With complete set 
of attachments!

• Famous G-E Swivel-Top
• Rolls easily; cleans easily; 

stores easily
• Extra-large “Throw-Away1

261 square inches ofview- 
able area — Model 21C160. 
Available in genuine ma
hogany, blonde oak or 
cherry veneers

TWO WASH SPEEDS, " 
TWO SPIN SPEEDS
Your choice of Normal or Slow wash action, 
Normal or Slow spin speed ... or any 
combination you choose for all types of 
washable fabrics. You simply pre-set your 
selection.

\ NEW GENERAL ELECTRIC 

/ "FLUSHAV/AY drain 
eliminates hand rinsing for go

Hot water enters and used water drains 
awaykthrough easy-to-use connector that 
knaps onto the hot water faucet of any sink.

• GIANT-SIZE CAPACITY
Holds family service for ten. For parties, 
fakes up to 64 glasses ... all at once.

• WASHES EVERYTHING
Really sanitizes (and dries) dishes, pots, 
pans, silver and glassware sparkling dean 
...cleaner than normal hand dishwashing!

• COMPLETELY AUTOMATIC
Power pre-rinses, then washes, rinses and 
dries ... just load, start and relax! No 
hand rinsing necessaryl

Two wash speeds, two spin speeds for 
‘ “just right” washing of all types off fabrics*

Portable TV Model 14TO17
GE Portable TV prices from $Q£|95 and up

DOUBLE-DIRECTIONAL POWER TUNING- 
, Automatically rotates tuner the short

est route to selected station! So quick 
'•—so silent!

TV Model 21C160

DRYER Modeli 820
Less Gigantic Trade-in Allowance! “ ■

NEW 1957 GENERAL ELECTRIC
FILTE R-FLO* WASH E R

\ Removes lint, sand and soap scum. And, with the new convenience of
I two wash speeds and two spin speeds, you can pre-set the controls 
i when you start the washer and let the washer do the work—whether

you wash a regular family load or your delicate lingerie. The modern 
control panel, mounted on pedestals, has one simple dial that lets you 
choose washing times from 1 to 15 minutes and special short rinse 
and spin times. The fingertip selectors, so easy to use, let you choose 
washing speeds, water temperature and the amount of wash water.
Truly a remarkable washer—you should see it today! - .... —

Model 855" P WASHER WITH BUILT-IN SUD RETURN SYSTEM
LESS GIGANTIC TRADE-IN ALLOWANCE!

Cfež/ W 
"COMPANION73

95 square inches of viewable area—Model 14T0H.

© Aluminized picture tube.
© Works anywhere a console will

work I
• Powerful G-E chassis! v
• Choice of two-tone cabinet finishes I

GENERAL ELECTRIC

Portable TV

N OW A T NEW

Low Prices!
NEW 
LOW

•v

įLEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
1638 WEST 63rd STREET Phone: HEmlock 4-6800 open Monday and Thursday evenings 3422 MICHIGAN, EAST CHICAGO, INDIANA Phone: WAterfall 8-8400

(1 block West of Ashland on 63rd Street) \ >
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NAUJIENOS 
THB LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100
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Kremliaus Nuolaidos Gomulkai
Lenkų komunistinės vyriausybės delegacija su Vladis

lovu Gomulka priešakyje, nuvykusi į Maskvą, keturias 
dienas tarėsi su Rusijos diktatoriais ir, kaip atrodo iš 
paskelbto spaudoje komunikato (pranešimo), laimėjo žy
mių Kremliaus nuolaidų. Jos liečia daugiausia sąlygas, 
kuriomis sovietų garnizonai bus palikti lenkų teritorijoje, 
ir ekonominius bei finansinius reikalus.

Susitarimu, pasiektu tarp Gomulkos ir Kremliaus val
dovų, sovietų armijos daliniai nesikiš i Lenkijos vidaus 
reikalus ir nesiims jokių žinksnių, kurie galėtų pažeisti 
Lenkijos suverenumą. Jie stovės paskirtose vietose ir 
nejudės iš savo bazių be lenkų vyriausybės sutikimo. Jie 
turės klausyti Lenkijos įstatymų. Prieš keliaujant per 
lenkų teritoriją, sovietų armijos daliniai turės iš anksto 
pranešti lenkų vyriausybei, nurodydami tiksliai, kada ir 
kokiu keliu jie ketina važiuoti. Šitais klausimais būsianti 
netrukus pasirašyta speciali sutartis.

Sovietų valdžia prižadėjo grąžinti Lenkijon visus len
kus tremtinius ir kalinius, esančius Sovietų Sąjungos te
ritorijoje.

Kremlius5 pažadėjo paskolinti Lenkijai 1,400,000 tonų 
grūdų ir suteikti jai $175,000,000 ilgo termino kreditų 
mokėjimui už prekes, kurios bus perkamos Sovietų Są
jungoje. Be to, jisai sutiko panaikinti Lenkijos “įsiskoli
nimą” Sovietų Sąjungai ir tuo būdu atitaisyti skriaudą, 
kuri buvo padaryta Lenkijai, už pusdykę imant jos anglis.

Už šitas Kremliaus nuolaidas Gomulka prižadėjo “ko
operuoti” su Sovietų Sąjunga, remti jos užsienių politi
ką, nesipriešinant nef ir tokiems.žiauriems Kremliaus 
darbams, kaip Vengrijos revoliucijos malšinimas. Go
mulka nereikalavo, kad sovietų armija būtų visiškai iš
traukta iš lenkų teritorijos, nes jisai bijo, kad vieni len
kai nepajėgs atsilaikyti prieš vokiečius, kurie siekia at
gauti savo žemes, Maskvos “padovanotas” Lenkijai. Va
karų valdžios šitos “dovanos” nepripažįsta.

Čia ir yra ta virvė, kuri pririšo Lenkiją prie sovietų 
imperijos. Tikędamiesi Maskvos pagalbos prieš vokiečius, 
lenkai negali nutraukti su ja visus saitus; yra priversti 
prašyti jų .finansinės paramos ir laikyti krašte antide
mokratinį režimą, panašų į Jugoslavijos. Tai eina į nau
dą Gomulkai, kuris, matyt, vis dar tebėra komunistas.

Tuo neteisėtai atplėštų nuo Vokietijos žemių klausi
mu, deja, eina išvien su Gomulka ir daugelis lenkų, prie
šingų komunizmui. Kaip ilgai jie eis, pamatysime. Bet 
ta savo noru priimta karinė ir ekonominė priklausomybė 
nuo Maskvos gali lenkams brangiai kainuoti, jei Krem
lius susitartų su vokiečiais.
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SUKILIMAS IR 
REVOLIUCIJA

Vienas kanadietis, perskai
tęs “Naujienų” vedamąjį “ ‘Ne
galima Revoliucija’ Komuniz
mo Imperijoje” jį iškirpo ir 
atsiuntė mums su dvejetu pa
stabų, kurios, deja, nevisai aiš
kios, nors ir raudonu rašalu 
“išdrukuotos”. Bet jos paliečia 
įdomų klausimą, todėl čia jas 
pagvildensime.

Raudonų pastabų autorius 
cituoja Leniną (bolševikinio 
komunizmo tėvą), rašiusį, kad 
“išradus kulkosvydį (1905 m.), 
tironą nebeįmanoma nuversti, 
net santykiu 1:25, išskyrus, ži
noma, karo metą, kai tironui 
suduodama smūgis iš lauko, ir 
tai didelis, labai didelis. Todėl 
Leninas ir metė šūkį į tautą 
‘Dabar arba niekados’, kai vo
kiečiai 1917 m. buvo arti Mas
kvos”. -

Pasiremdamas tuo Lenino 
mokslu ir pavyzdžiu, minėta- 
sai kanadietis įspėja mus, kad 
mes darą “stambią, nelogišką 
ir pavojingą išvadą” — būtent, 
tą išvadą, kad revoliucija ga
lima.

Mes su jo įspėjimu visai ne
sutinkame.

Viena, revoliucijos galimu
mą įrodė tas faktas, kad ji įvy
ko! Įvyko Vengrijoje ir Len
kijoje. Ta aplinkybė, kad Ven
grijos revoliuciją, jau laimėju
sią, dabar stengiasi sutrempti 
Sovietų Sąjungos armija, revo
liucijos įvykimo fakto nepa
naikina. Taip pat ir ta aplin
kybė, kad Lenkijoje nebuvo 
‘krūvinių mūšių, nereiškia,, jog 
tenai nėra revoliucijos; ji eina, 
tik kitokioje formoje ir kito
kiu tempu, negu Vengrijoje.

'Šitie faktai sumuša Lenino 
teoriją, kad “nuversti tironą 
nebeįmanoma” po to, kai bu
vo išrastas kulkosvydis.

Tačiau ir pats Lenino revo
liucijos supratimas yra klai
dingas. Jisai įsivaizdavo revo
liuciją, kaip sąmokslą, kuris 
iš anksto paruošia ir suplanuo
ja ginkluotą perversmą. To
kios revoliucijos idėją perei
tame šimtmetyje propagavo ir 
praktikoj vykdė garsusis pran
cūzų revoliucininkas Blanąui’, 
ir šis jo mokymas todėl yra ži
nomas, kaip “blankizmaji”' 
Pats Blanqui visą savo gyveni
mą planavo ir organizavo gin
kluotus perversmus įvairiose 
Europos šalyse; buvo pasmer
ktas mirčiai, sėdėjo kalėjimuo
se ir t.t.

Jo ^evoliucijos teoriją parė
mę garsusis rusų anarchistas 
Michail Bakunin, o iš jo —Le
ninas.

Pastarasis tą blankisLinę idė
ją dar papildė, studijuodamas 

I Stenkos Razino ir Ėmei j ano

Pugačevo maištų istoriją Ru
sijoj, Prie blankistinio sąmok
slo jisai pridėjo dvarininkų 
turtų grobimą ir dvarų savi
ninkų (taip pat ir “buržujų”) 
žudymą. “Grab nagrablenno- 
je!”

Tokios revoliucijos pasiseki
mui, kokią suprato Leninas, 
svarbu, kad “tironas” (vald
žia) neturėtų ginkluotos jėgos 
išblaškyti žmonių mases, ku
rios išeis į gatvę perversmą 
įvykdžiusiems sąmokslo va
dams paremti, štai dėlko, Le
ninas ir manė, kad kulkosvy
džio išradimas padarė galą 
ginkluotiems" sukilimams, at
seit, revoliucijoms.

Revoliucijos be kraują 
liejimo

Leninas nesuprato, kad re
voliucija gali įvykti, neiššovus 
nė vieno šūvio! Tokių revoliu
cijų yra buvę, bet jisai jų ne
pastebėjo.

Pavyzdžiui, Rusijos 1917 m. 
vasario - kovo revoliucija įvy
ko, išėjus darbininkų minioms 
demonstruot ir reikalaut Duo
nos — ir caro kariuomenei at
sisakius į demonstrantus šau
dyti. Nebuvo nei maištų, nei 
barikadų, nei kruvinų kovų, 
bet despotizmas smuko — dėl 
to, kad armija atsisakė jį gin
ti.

Panašus dalykas asitiko 1953 
m. rytinėj Vokietijoj, kur taip 
pat išėjo į gatvę demonstruoti 
darbininkų minios, * metusios 
darbą, — komunistų milicija 
nenorėjo arba nedrįso jas pult. 
Komunistų diktatūra sugriuvo, 
nors sukilusieji .darbininkai 
neturėjo ginklų. Kraujo lieji
mas prasidėjo lik tada, kada 
sovietų garnizonai atėjo į pa
galbą Piecko-Grotewohlio kli
kai ir paleido į darbą tankus 
prieš darbininkų minias.

Leninui tokios revoliucijos 
buvo nesuprantamos. Todėl ir 
1917 m. vasario revoliuciją jis 
laikė “netikra”,-Kas čia per re
voliucija, jei nesilieja kraujas! 
Ir, kas dar aršiau, revoliucija 
įvyko, jam sėdint Šveicarijoje 
ir nė piršto nepajudinus, kad 
ji įyyktų! (Leninas, iš tikrųjų, 
tada skelbė,, kad revoliucija 
Rusijoje “negalima”.) Jisai ry
žosi grįžti tuojau į Rusiją ir 
padaryti tenai “tikrą revoliuci
ją”. Jam pasisekė nuvažiuoti į 
Petrogradą, su vokiečių gene
ralinio štabo pagalba, ir jisai 
paruošė spalio - lapkričio per
versmą, kuris savo esme buvo 
ne revoliucija, o kontr-revo- 
liucija. Leninas nuvertė revo
liucinę demokratinę vyriausy
bę.

To perversmo pasekmės dar 
iki šiol nepaliauja kankinusios 
Rusiją ir visą pasaulį.

Bet šiandien jau kyla revo-

Žvilgsnis į netolimą praeitį
. šiais metais miręs dr. Stasys 

Matulaitis galėjo ir mėgo rašy
ti. Visai galimas daiktas, kad 
jo buvo planuojama parašyti 
savo prisiminimus. Jo gyveni
mas' buvo vingiuotas, šakotas, 
daug kas jo nuveikta ir dar dau
giau parašyta. Turėti jo atsi- 
minmus būtų ne tik pravartu to 
laiko tarpsniui, bet ir Stasio 
Matulaičio asmenybei pažinti. O 
tai buvo vyras,nelinkęs visiems 
lankstytis. Jis drįso sakyti tei
sybę į akis. Dėl šito jo būdo 
savybės jis daug turėjo nuken
tėti. Ir gal neteko jam sumes
tų savo prisiminimų parašyti 
dėl nelemitai susidėjusių gyve
nimo aplinkybių. Rodos, jis pri
klausė lietuvių komunistų par
tijai, bet tą savo padarytą žings
nį jis didelė kaina išpirko — 
skaudžiai nukentėjo nuo savų 
bendraminčių, gal tikriau bus 
nuo savų partiečių, nes širdy ir 
savo raštais jis (nuosaikiu ko
munistu niekuomet nebuvo, Gi
lus lietuviškojo patriotizmo nu
jautimas ir jo supratimas jam 
neleido prarasti savo asmenybę 
ir tapti partijos vien tik auto
matu, kitų jos pastumdėliu. Jo 
raštuose ir veikime visur pir
moj eilėj kyšojo lietuvybė. Jam 
ir daugiausia teko nuo Vinco 
Kapsuko ir kitų, kodėl jis savo 
kūrinį iš Lietuvos praeities pa
vadino Lietuvių tautos istorija. 
Anuomet aklai rusus komunis
tus pasekusieji lietuviški komu
nistai, bent jų žymioji dalis, ne
galėjo prileisti, kad lietuvių tau
ta galėjo turėti savą bendrą pra
eitį. Jie tarė, kad nebuvo ir 
negali būti bendros kultūros, 
net bendros kalbos, o buvo tik 
darbininkų bendri reikalai, . jų 
bendra kultūra, o visa kita jiems 
buvo svetima. Ir tai jie tada 
taip rašė ir kalbėjo, kaip rusai 
komunistai jau gėrėjosi rusų 
tautos praeitimi, ja didžiavosi 
ir susirado tokių, kurie “įrodinė
jo”, kad rusų tauta pranašesnė 
už kitas, nes ji veik visų tikrų
jų mokslų pradininkė buvo ir 
kartu sukūrė ne tik pasaulinio 
masto revoliuciją, bet ir savo re
voliucinę kalbą.

Garsiųjų komunistų krūtinės 
pradėjo puoštis Rusijos impe
rializmo kūnytojais Suvorovo ir 
Kutuzovo įvairių laipsnių or
dinais.

Galima prileisti, kad Stasys 
Matulaitis tais ir kitais reiški
niais buvo susirūpinęs ir panū
do jais pasisakyti. Pasisaikyti 
nors ir prisiminimuose. Ir štai 
1931 m. spalio-lapkričio m. 
“Priekalo” Nr. 5 tilpo dr. St. 
Matulaičio tokių prisiminimų 
žiupsnelis. Jis įdomus, juo la
biau, kad ten kalbama ir apie 
kitus varpininkus, su kuriais 

linai jos prieš bolševikų tironi
ją. Ir pasirodo, kad jos yra 
galimos!

jis kartu pradėjo visuomeninio 
politinio gyvenimo karjerą. Ir 
pirmųjų varpininkų, “Varpo” 
organizatorių, jo redaktorių ir 
bendradarbių jau gyvųjų tar
pe, mirus anksščiau K. Griniui, 
vėliau Bagdonui ir Matulaičiui, 
kitų nepaliko.
, Štai tie jo prisiminimai:

“Bet išėję į gyvenimą aš, 
kaip ir didžiuma kitų inteli
gentų, palikome tautinio ju
dėjimo rėntėjais: kaslink socia
lizmo, tai keli mūsų buvome 
tik simpatikai. Po kelių toj 
srilyj veikimo metų, keli mū
sų susipažinome su veikian
čiais Vilniuje aršiais socialde
mokratais — Domaševičius 
(Andrius) ir Moravskis (Zui
kis).

Atsimenu 1895 m. susirin
ki mą Vilniuje pas veterinari
jos gydytoją pik Nonevipių 
(Veterinarijos gydytojas No- 
nevičius mirė 1931 m.) Tai 
buvo nepartinis lietuvių, ypa
tingai Vilniuje veikiančių su
sirinkimas. Kalbų gerai ne
atsimenu. ‘Tas susirinkimas 
suvedė mus į pažintį su Vil
niaus socialdemokratais bū
tent Domaševičium ir Mo- 
ravskiu.

Tais pačiais metais vėl bu
vo susirinkę pas dr. Domaše
vičių, kur mes, Suvalkijoj 
veikiantieji: aš, dr. Bagdana- 
vičius (dabar Bagdonas) ir K. 
Grinius įsirašėme į socialde
mokratus ir sudarėme kuo
pelę Suvalkijoj. Aš buvau 
karininkas. Nors mes pri
klausome prie socialdemokra
tų, bet veikimas mūsų pasi
reiškė tik tuomi, kad sumo
kėdavome kas mėnesis 1 rub
lį nario mokesčio ir tiek. Gri
nius nieko bendro su social
demokratų idėja neturėjo, tik 
tiek, kad pinigą sumokėdavo. 
Užtat d-ras Bagdanavičius iš
veizėjo uolus socialdemokra
tas. Nuvažiavęs pas jį, aš 
visuomet atrasdavau pas jį 
ant stalo gaulintį vokiečių so
cialdemokratų žurnalą “Neue 
Zeit”. Rodėsi, tai bus. nuose- 
kus socialdemokraatas. Bet 
tai buvo tik nesusipratimas. 
Dabar tas uolus “Neue Zeit” 
skaitytojas labai artymas 
tautininkams. Aš palikau prie 
socialdemokratų, nors many
je dar kokį laiką buvo dvily
pumas. Iš vienos pusės ra
šiau į “Varpą” ir “Ūkininką”, 
iš kitos priklausiau prie so
cialdemokratų. Kaip ilgai gy
vavo mūsų kuopelė Suvalki
joj — neatsimenu gerai. Ro
dos neskaito metais savo amr 
žiaus.

1896 m. atsimenu, buvau 
Vilniuje socialdemokratų su
važiavime, kurioj gatvėj — 
neatsimenu, žinau tik, kad 
pas moterį bute. Buvau aš ir 
Bagdanavičius. Atsimenu, bu

vo ir dar visai jaunas giųL 
nazistas Dzęržinskis, kurio 
daugiau man matyti neteko, 
Gerai neatsimenu, kad ten 
vo svarstoma. Man rodos, 
tai buvo kaip tik organizaci
nis LSDP susirinkimas”.

Čia tenka pastebėti, kad Dak
taras Bagdonas-Bagdanavičįus 
buvo uolus Lietuvos slaptosios 
spaudos platintojas. Jis naudo
damasis gydytojo padėtimi per 
Naumiesčio ir Kjybartų muiti
nes slaptai parsinešdavo Tilžėj 
spausdinamus lietuvių tada ėju
sius laikraščius.

čia. Matulaitis pripažįsta, kad 
pas jį būta kurį laiką dvilypumo. 
Bus tikra, kad jį tas dvilypu
mas neatleido visą jo margą, na
šų, nuotaikingą gyvenimėlį. 
1918 m. parvykęs iš Rusijos, 
jau ten pasekęs lietuviškus 
komunistus, atėjo Vilniuje į slap
tą Lietuvos socialdemokratų 
vietos kuopos susirinkimą ir 
atvirai pasisakė, kad jis nėra ga
lutinai iki šiol apsisprendęs ar 
eiti su bolševikais ar priklau
syti socialdemokratams.

O pasilikęs gyventi Lietuvoj 
nenutraukė ryšių su 'komunis
tai, gal savo dukros veikiamas. 
O paskui išvyko Minskan.

Ir dar kas įdomu, kad dr. St. 
Matulaitis sakosi neprisimenąs, 
koks 1896 . m. Vilniuje buvo 
Lietuvos socialdemokratų suva
žiavimas, nors pats tame suva
žiavime dalyvavo, ir jam tik 
rodos, kad tai buvo organizaci-s 
nis suvažiavimaš. Jei tokis bu
vo, rodos, jis gerai galėjo įstrig
ti į atmintj. O gal, gal tai sa
votiška duoklė lietuviškai kal
bantiems komunistams — neno
ras išąiškinti Lietuvos socialde
mokratų veikimą, Tais metais, 
kaip tik dr. St. Matulaitis buvo 
labaį lietuviškų komunistų puo
lamas,

(Žiur. 1930 m. “Komunisto” 
Nr. 6 str, “Nacionalpatriotiz- 
mas lietuvių komunistų eilėse 
Sovietų Baltarusijoj”, nors ten 
dar dr. St.* Matulaitis nebuvo 
išvardintas, bet jis buvo vienas 
žymesnių Minske lietuvių ko
munistų • tarpe veikė j ų; žiur. 
1931 m. “Komunisto” Nr. 3 setr. 
“Buržuaziniai - laisvamaniškumo 
knygutė”, ten buvo kritikuoja
ma St. Matulaičio knygutė 
“Kaip atsirado dievai ar tiky
ba”). O vėlesniais laikais, tai 
kas komunistų spaudos leidinys, 
tai dr. St. Matulaičio akėjimas. 
Ir iki tol jį nepaleido V, Kap
sukas, Leonas-Leonavičius-Pu- 
šinis,Beržinis, Z, Aleksa ir kiti 
iki dr. ’St. Matulaitis nebuvo pa
dėtas kalėjiman, paskui ištrem
tas. Karo metu prireikus gy
dytojų, jis surastas Kazaksta- 
ne ištrėmime ir ten mobilizuo
tas kaipo gydytojas ir paliktas 
Kazakstane.

Gal dėl šių gyvenimo nejau
kių sąlygų sumestus parašyti 
savo prisiminimus ir St. Matu-

(Tęsinys 6-me pusl.l

-JONAS URMONAS

Čekoslovakų belaisviai 
rusų pilietiniame kare

13.
Mete gydytojai po kojų skūrinį kapšį pilną 
auksinių pinigų. Dar pridūrė: “Jeigu tau 
reikės raguočių ar arklių — ateik, — aš 
tau duosiu, kiek tau reikės”.
Baudžiamųjų būrių siautimas

1919 m. pavasarį ten, kaip ir visam Si
bire, siautė dėmėtosios šiltinės epidemija. 
Keletą tokių ligonių teRo priimti į minėtą 
kurorto ligoninę. Begydydama ligonius, ta 
liga užsikrėtė ir gydytoja, bet pradžioje li
gos buvo pilnoje sąmonėje. Ji gulėjome li-« 
goninėje, o savo bute, nes ten gyveno be 
šeimos. Į kaimą atvyko baudžiamasis ka
riuomenės būrys, vadovaujamas pulkinin
ko N. Pulk. N. įsakė kaimo seniūnui tuo
jau jam paduoti tam tikrą skaičių pasto
čių. Seniūnas jo įsakymo negalėjo išpildyt, 
nes kurorto kaime mažai turėjo arklių. 
Pulkininkas N. liepė seniūną išplakti. Be- 
plakant seniūnas mirė.

Pulkininkas N. atėjo į ligoninę ir iš fel
čerio pareikalavo spirito. Felčeris pasakė, 
jog spiritą laiko savo žinioje gydytoja, bet 
ji dabar serganti dėmėtąja šiltine.

Pulkininkas įsibrovė į sergančios gydy
tojos butą ir griežtu tonu pareikalavo spi- 

į rito. Kai gydytoja į jo reikalavimą-nekrei
pė jokio dėmesio, pulkininkas ją iškoliojo, 
nusikeikė trijų aukštų keiksmu ir pasakė: 
“Tavo laimė, kad sergi; kitaip būtum pa
ragavusi pylos. Bet atmink, kad kai tu pa
gysi aš vėl atvyksiu ir tave rykštėm pavai
šinsiu”.

Tie kariuomenės baudžiamieji būriai pa
gautus bolševikų komisarus ar svarbesnius 
pareigūnus bei partizanus čia pat pakar
davo arba sušaudydavo, o šiek tiek įtaria
mus suimdavo, pavaišindavo rykštėmis ir 
sugrūsdavo į kalėjimus. Bolševikai parti
zanai pagautus tokius veikėjus ar šiaip 
svarbesnius Kolčako valdžios pareigūnus 
atsilygindami taip pat pakardavo ar sušau
dydavo. Vadinasi, ir vieni ir kiti naikino 
priešus, o tie priešai buvo broliai rusai, 
kurių gyslose tekėjo tas pats kraujas.

Po egzekucijų baudžiamieji būriai gir
tuokliaudavo ir giedodavo: “Dieve saugok 
carą”. Laimei, veiklių baudžiamųjų būrių 
nedaug tebuvo. Daugumas jų paprastai 
nieko neveikdavo, o nuvykę į tolimus Si
biro užkampius tik lėbavo. Nors tie būriai 
Sibiro valdžiai buvo nuostolingi, bet buvo 
naudingesni už veiklius būrius, nes jie ne
kiršino gyventojų prieš valdžią.

Pro Kokčetaro miestą vežė dajųg baud
žiamojo būrio suimtų kaimiečių į Omsko 
kalėjimą^ Bet keistai atrodė, kad visi ve
žamieji gulėjo išsitiesę ant pilvų. Paaiškė
jo* j°g jie nebegali nei sėdėt', nei kitaip 

gulėti, nes jų pasturgaliai buvo baisiai su
kapoti. Kai kurie iš vežamųjų turėjo aukš^- 
tą temperatūrą, buvo nusilpę ir prašė gy
dytojo pagalbos. Apie tai sužinojęs komen
dantas liepė įsakyti viršilai kiekvienam iš
plaktam dar įkirsti po 10 rykščių. Įsaky
mas buvo įvykdytas.
Perdidelis pasitikėjimas laimėjimu

Kai Sibiro bei čekoslovakų korpuso ka
riuomenė pasiekė Volgos upę adm. Kolča
ko asmenišku įsakymu generolas Gaida su 
čekoslovakų korpusu užėmė svarbiausias 
pozicijas visame By tų fronte, todėl nuo to 
korpuso veiksmų f aklinai priklausė visos 
Sibiro armijos pasisekimas ir jos likimas. 
Nors Sibiro armijos vadovybė adm. Kolča- 
kui pareiškė griežtą protestą, įrodinėdama, 
kad toks žygis baisiai įžeidžia Sibiro armi
jos vadovybę, palauš armijos moralę ir 
prives prie katastrofos, bet Kolčakas į tai 
nekreipė domesio.

Moųarchistų grupė, kuri visą laiką už
kulisy dirigavo adm. Kolčakui, pradėjo įti
kinėti, jog bolševikų valdžiai jau lemta 
žlugti, nes Sibiro armijos persikėlusios per 
Volgos upę, gen. Denikinas jau pasiekęs 
Kurską ir nebesulaikomai žygiuojąs Mask
vos link, o gen. Judeničius yra jau prie 
Petrogrado vartų. Atėjo pats laikas paskel
bti manifestą, kad Rusijoje atstatoma mo
narchija ir jau laikas atsikratyti svetimų
jų šeimininkavimo — Santarvės. Be to, 
kad geriau būtų galima įtikinti Kolčaką, 

pranešė, kad žvalgyba luti tikrų žinių, jog 
Santarvė nori Rusiją, o ypač Sibirą, pada
linti įtakos sritimis.

Kad paruošus tam sumanymui dirvą, to
kias žinias monarchistai slaptai skleidė gy
ventojų darpe.

Kad Santarvė norėjo Rusijoje turėti sau 
palankią valdžią ir per ją atgauti duotas 
Rusijai milžiniškas paskolų sumas bei in
vestuotus į Rusijos pramonę kapitalus, bu
vo aišku, kaip diena. To Santarvė ir ne
slėpė. Monarchistai įtikinėjo Kolčaką, kad 
nors dabar Santarvė duoda ginklų bei 
amunicijos ir žada suteikti reikalingą pa
skolą Rusijos turtų sąskaiton, bet tie gink
lai jau gerokai pasenę, o reikalingų pa
skolų ji Rusijos atstatymui neduos, nes 
Santarvės valstybės yra prasiskolinusios 
Jungtinėms Am. Valstybėms. Geriausia tu
rėti reikalą su pačiomis J. A. Valstybėmis, 
jos be prekybos Rusijoje neturi kitų inte
resų.

Jau tada JAV Sibiro valdžiai teikė mo- 
derniškiausius ginklus, transporto priemo
nes — garvežius, vagonus ir 'žemės ūkio 
mašinas. Dabar Sibiro valdžiai patarė iš
leisti vidaus paskolą, garantuodamos, kad 
neišpirktus lakštus nupirks, o Rusijos at
statymui, nuvertus bolševikų valdžią, su
teiks reikalingą paskolą.

Vidaus paskola buvo išleista ir beveik 
visus lakštus gyventojai išpirko. 'Inos pa
skolų lapus ,emė visos valdžios įstaigos, 

įmonės bei gyventojai, nes valdžios buvo 
paskelbta, jog ši paskola išleista JAV pri
tariant. Tokiu būdu Sibiro valdžios finan
sai laikinai buvo aptvarkyti. Tuo tarpu už 
gaunamus ginklus, transporto reikmenis, 
ūkio mašinas bei reikalingiausias prekes 
JAV-bėms Sibiro valdžia mokėjo auk$u.
Kelias atgal

Jau buvo paminėta, kad adm. Kolčakas, 
prieš darydamas svarbesnius sprendimus, 
pasitardavo su generolu Gaida. Tenka pri
leisti, kad generolas Gaida monarchistų 
sumanymui pilnai pritarė ydant pražu- 
džius Kolčaką kartu su jo valdžia ir pa
kenkus Santarvei. Socialistai generolą Gai
dą laikė avantiūristu, o monarchistai — 
Santarvės įrankiu ir bolševiki] agentu. 
Kaip iš tikrųjų buvo, tada niekas nieko 
tikro pasakyti negalėjo, o tik spėliojo. 
Tikrovė paaiškės šio rašinio pabaigoje.

Kolčakas paskelbė manifestą, kuriame 
deklaravo, kad bolševikų valdžia dabąr gy
vena paskutines savo viešpatavimo dienas, 
kad jau atėjo laikas pasisakyti, jog nuver
tus bolševikų valdžią, turi būti atkurta ne
apribota monarchija “vienintelei nedalo
mai didingai motinėlei Rusijai tinkamiau
sia širdžiai valstybės forma”. Paskelbęs tą 
manifestą, adm. Kolčakas Santarvės Aukš
tajai Tarybai davė suprasti, kad Santarvės 
misija pasibaigė, kad jis kaipo Aukščiau
sias visos Rusijos Valdytojas nuo Santar
vės globos atsisako.
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Los Angeles, Calif.
Dail. Juozo Pautieniaus paroda

Šiais metais Los Angeles, 
Calif., Dailiųjų Menų Klubas jau 
suruošė dviejų dailininkų parų.- 
das: Antano Rūkštelės (gegu
žės 26 ir 27 d. d.) ir Juozo Pau
tieniaus lapkričio 10 ir 11 bei 17 
ir 18 diehomis (du savaitgaliu).

Ant Rūkštelės paroda spaudo
je buvo teigiamai įvertinta ir vi
suomenės šiltai sutikta.

Juozas Pautienius iš Cicero, 
Illinois (5300 West 23rd Place) 
prisiuntė 34 kūrinius, kurių tik 
dalis ' yra parduodamų. Pirmo
mis dviejomis dienomis lankty- 
tojai nupirko 5 paveikslus, ku
rių viena yra net iš New Yorko, 
N. Y., veikėja p. S. Čerienė- 
Mulks. Kiti kūrinių nupirkę jai 
yra los-angeliečiai: Bernardas 
Brazdžionis, Jonas Puikūnas, 
Antanas Skirius, Elena Tumie- 
nė.

Tykusis parodos atidarymas 
įvyko šeštadienį, lapkričio 10 d. 
3 vai. p. p.

Oficialusis dail. J. Pautieniaus 
kūrinių parodos atidarymas bu
vo sekmadienį, lapkričio 11 d., 
12 vai. Įvedamąjį žodį tarė pa
rodos tvarkytojas ir ja daugiau
siai besirūpinąs dail. Antanas 
Rūkštelė, Dailiųjų Menų Klubo 
narys. Jis pasidžiaugė gražiu 
kultūriniu įvykiu ir jo autoriu
mi dailininku Pautieniumi, ku-, 
ris iš už tūkstančių mylių, iš Ci
cero, Illinois, prisiuntė keliasde
šimt kūrinių, kad ir Los Ange
les lietuviai galėtų jais pasi
džiaugti, papuošti savo namus ir 
namelius, būtus ir butelius, kam
barius ir salionus.

Oficialiajam atidaromam žo
džiui pakviestas Lietuvos gar
bės konsulas Dr. J. J. Bielskis 
visų pirma padėkojo Dailiųjų 
Menų Klubui, kuris, tebūdamas 
vos kelių mėnesių amžiaus, jau 
yra suruošęs dvi garsių lietu
vių dailininkų parodas, yra ap
jungęs įvairių sričių meninin
kus ir gražiai prisidedąs prie lie
tuviško kultūrinio gyvenimo pul
savimo Kalifornijoje. Jis pasi
džiaugė dail. Pautieniaus kūry
bine iniciatyva, kurio nors as
meniškai nepažysta, tik žino iš 
spaudos, o šiandien, štai ir iš 
įdomių paveikslų.

Kalbas užbaigė dail. Rūkštelė 
pranešdamas, kad vienas dail. 
Pautieniaus payeikslas leidžia
mas traukimam; bilietėlio kai
na 25 et. Kitą sekmadienį, pa
rodą uždarant, bus leidžiamas 
(tokios kainos paveikslas, kiek 
bus surinkta pinigų. Gausius 
susirinkusius kvietė pasklisti po 
salę ir pasidžiaugti lietuvio dai
lininko kūryba.

Dail. Juozas Pautienius J. A. 
V-se yra turėjęs keletą savo vie
no ir su kitais dailininkais paro
dų: Chicago j e, III., Cicero, Ilk, 
New York, N. Y., Washington, 
D. C., Cleveland, Ohio ir dabar 
Los Angeles, Calif. Europoje pa
rodas yra suruošęs Vokietijoje 
ir Lietuvoje, kur yra gimęs ir iš
simokslinęs. Įvairių apžvalgi
ninkų ir kritikų dail. J. Pautie
nius yra gražiai įvertintas, o 
prof. Ig. šlapelis net parašęs 
studiją — knygą apie dail. Pau
tieniaus kūrybos kelią.

Dail. J. Pautienius yra įdo
mus menininkas tiek spalvų, 
tiek jų perdavimo būdu, nors 
dažniausiai vartoja “špachteli- 
nę” techniką — dažus dėdamas 
vieną greta kito kaladėlėmis, 
kurios iš arti atrodo nesusilipi- 
nusios, bet iš toliau sudaro dar
nų koloritą, mielą ilgiau žiūrin
čioms akims. Dėl to “atstumo” 
dail. Pautienius daugiau aprėž
to skaičiaus mėgiamas. Jo pa
veiksluose yra taip vadinamo 
modernizmo, kuris, (tačiau, tu
ri lietuvišką sielą. Jo kūryba — 
gražus siūlas lietuviškame tapy
bos mene.

Kęstutis Gardinas

Rockford, Hl.
Lietuviai labdaros darbuose
Nevisada pertekliuj gyvenan

tis žmogus parodo gerą širdį 
savo artimui. Dažniausiai kito 
žmogaus nelaimę atjaučia tie, 
kurie patys tokias nelaimes 
pergyveno ir dabar nesiekia 
vien turtus susikrauti.

A.a. Baliui špokui mirus, su
sidarė apie $3,000 išlaidų, ku
rias žmonai reikia pakelti. At
siranda žmonių, kurie stengia
si palengvinti šią naštą ir kiek 
išgalėdami aukoja. Ypač velio
nio kolegos ir vietiniai lietu
viai šį reikalą remia. Ponios 
Puzienė ir Merkelienė aukojo 
po $1.00, p.p. Grubeliai — $2.00, 
p.p. Augučiai — $5.00, J. Kup- 
rionis iš Louisiana — $10.00, 
p.p. Jucevičiai — $50.00, Jokū
bas Jezukevičius, tas Rockfor- 
do dzūkų karalius, tikrai kara
liškai pasirodė ir paaukojo 
$100.00.

Aukoms rinkti buvo suorga
nizuotas komitetas ir visi to 
komiteto nariai paaukojo po 
$10.00. Tam pačiam tikslui 
sekmadienį, gruodžio 9 d., Lie
tuvių klubo salėj bus rengiami 
pietūs. Klubo direkcija žadėjo 
salę papiginti arba visai nemo
kamai duoti.

* * *
Iš už geležinės uždangos at

sišaukiu lietuviai per laiškus 
prašo pagalbos. Mūsų gerašir
diškieji p.p. Juseyičiai jau pa
siuntė 34 siuntinius su vaistais 
ir drabužiais. Reikia žinoti, 
kad jau jie nebejauni, o tie do
leriai ant medžių neauga.

Vyrai ir moterys darbuojasi,! 
įsijungia į Balfą, rengia gegu
žines, pobūvius, renka pinigus, 
drabužius savo nelaimingiems 
Vokietijoj pasilikusiems ar Si
bire kenčiantiems broliams. 
Yra ir tokių, kurie tik šaliai iš 
šono žiūri ir šaiposi; nė darbu 
nė doleriu neprisideda.

* * *
Mūsų buvę biznieriai Juozas 

Misevičius ir jo žmona Adelė 
užaugino sūnų, išmokslino, pa
statė ant kojų, nupirko namus 
ir įvedė į biznį. Paskui dviems 
pasidarė nuobodu gyvent, nors 
televizija ir radijas kurkia per 
dienas. Abu paėmė vieno me
nesio visai svetimą dukrelę au
klėti. Parodė meilę tai mažai 
našlaitei. Jie turi pakankamai 
išteklių mergaitei išauklėti ir 
išmokinti.

5jC jji

Ponia Jameikienė pastate 
ant savo vyro a. a. Mečislovo 
kapo paminklą. Giminės ir 
draugai buvo pakviesti daly
vauti paminklo pašventinime.

* * *
Ponia Jakimčienė tikrai turi 

kuo džiaugtis. Sūnus Zigmas, 
baigęs Purdue universitetą įs
tojo kariuomenėn ir buvo pa
siųstas į Vokietiją. Stovyklose 
ten buvo sulaikytas jo tėvelis: 
negalėjo įvažiuoti į Ameriką 
dėl dėmės ant plaučių. Zigmas 
pats ėjo į konsulatą ir dėjo pa
stangas tėvelį pasiimti. Dabar 
Zigmas ką tik sugrįžo iš Vokie
tijos ir gavo pranešimą iš 
Amerikos konsulo, kad tėvelis 
gaus vizą ir Kalėdoms jau bus 
Rockforde. Žvalgas

Dingo medžiotojai, 
rado tik jų valtį

Trijų dienų pastangos surast 
du kareivius iš Great Lakes 
laivyno bazės, išplaukusius 
medžioti ančių, nedavė vaisių.

Rado tik jų valtį. Kareiviai, 
Edward Payne, 25 m., iš Kan
sas City, Mo., ir Joseph Forni- 
cola, 30 iii., iš Bellefonte, Pa., 
bus nuskendę, (v)

i From the road up, 1957 Fords are a complete departure from previous models. They will be 
unveiled by Ford dealers in 19 body styles, of- which this is the four door Victoria, a member of 
the new “Fairlane 500” series. Fairlane models are nine inches longer and four inches lower than 
their 1956 counterparts. Though the new models are lower, interior headroom is as great as last 
year, since the car’s chassis and floor are re designed for a lower center of gravity.

i

Išgelbėjo iš degančio 
namo 12 gyventojų

Kilus gaisrui 4 aukštų name, 
1117 W. Grand avė., dūmai ir 
ugnis pastojo kelią viršutinių 
aukštų gyventojams.

Ugniagesiai laimingai išnešė 
6 suaugusius ir 6 vaikus pro 
langus. Ugniagesių viršininko 
pavaduotojas Daley mano, ka<įl 
namas buvo padegtas. Nuosto
lių padaryta už $25,000. (v)

MIDLAND PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
| TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-67P

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

========= FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS==S=SSS=WE SERVICE AND INSTALL EVERYTHING WE SELL
hiaaest bargain in home heaters today!
99 __—I——MH

GAS HOME HEATER
with exclusive

COURTEOUSSALESMENTO SERVEYOU
.V.V.VAV/.’.’.'AVAW.Y

JVWVWWWVWVWWWW

w o

Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or reg
isters to install!

Discover the miracle of Siegler’s exclusive 
“Traveling Heat” and live more comfortably 
this winter!

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come in ... See Siegler . •. It’s the biggest 
bargain in. home heaters today!

ONLY

GIVES YOU ALL THIS!
• PATENTED HEAT TUBES that use the

hottest heat!
• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS

TEM forces heat down to the floor, 
“travels” it to every room!

• HEATS LIKE MAGIC —even with the gas off I

-

iSS

• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
• LIFETIME PORCELAIN FINISH I
• A.G.A. APPROVED I
• MONEY BACK GUARANTEE!

1314 WEST GRAND AVENUE
Join the .- , 2

GROUND 
OBSERVER 

CORPS
CALI CIVIL Utt tN5t

to FOOLIM'and FREEZIN'yoq?!
DID YOU EXPECT A WARM HOME WHEN 
YOU BOUGHT YOUR HEATER?
• ARE YOU CONFINED TO ONE ROOM? • ARE YOUR 
FLOORS ICY COLD? • ARE YOUR CEILINGS OVER
HEATED? IS YOUR HEAT GOING UP THE CHIMNEY?
• ARE YOUR FUEL BILLS TOO HIGH?

WHY WAIT UNTIL NEXT YEAR?

SWITCH NOW-TO A

&ALL PHONES SEELEY 3-7112

LIBERALTRADE-INALLOWANCECOME-INTODAY!
v-vw-vwwwwwwww
-WAWA\WASYAWiV

CHICAGO, ILL.
Kiekvienas, svečiams rezervuotas 

staliukas, bus nemokamai aprūpin
tas šampano bonka, konfetli ir ser
pen linaįs. /

Programą atliks iš New Yorko at
vykęs VITALIS ŽUKAUSKAS.

Pradžia 8 vai. vakaro. Staliukus 
galima užsisakyt iš anksto telefonu:

VICTORY 2-6172

Lietuviu Auditorijos 5 metų sukaktuvių proga šeštadienį, lapkr. 24 dieną rengiamas

ŠOKIAMS GROS BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

Svečių priimame tiek, kiek galima 
susodinti prie staliukų.

Padėkos Dienos išvakarėse

Lietuvių Auditorijoje šokiai

apatinėje svetainėje.
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(Tęsinys iš 4-ro pusi.)

laitis negalėjo jvykdinti. O gal 
ir liko, kurie nors jo prisimini
mų užrašai, bet iki šiol lietu
viškai kalbančiu komunistu ne-i *■ 
skelbiami, nors pasižadėta dr.
St. Matulaičio raštus išleisti ir 
aprašyti plačiau jo gyvenimas.

Bet ir tie trumpučiai St. Ma
tulaičio čia paskelbti prisimini
mai jau įneša šiokios tokios 
šviesos mūsų 'tautos praeitin. 
Tai sumetimais jie iš “Prieka
lo” čia pakartoti.

J. Vlks.

Apvertė automobilį 
su 8 šeimos nariais

Susidūrus dviem automobi-' 
liams Wentworth avė. ir 57 st., 
vienas iš jų apvirto, o kitas 
nuskubėjo iš nelaimės vietos.

Apverstasis automobilis nu
čiuožė stogu apie 25 pėdas. Ja
me buvo Mr. ir Mrs. Knuckles, 
iš 2227 W. Division avė. ir jų 
6 vaikai. Laimei, jie visi išliko 
gyvi. Tačiau trys vaikai buvo 
sužesiti, vienam įlaužė peti- 
kaulį. (v)

Kovos dėl laisvės

Taupyk ir santaupas dėk į apdraustą 
UNIVERSAL SAVINGS and LOAN BENDROVĘ. 

Greitas ir mandagus patarnavimas.

Mokame didelius dividendus (palūkanas), 
o visas santaupas pilnai apdraudžiame.

Atidaryk sąskaitą lietuviškoje

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
BENDROVĖJE

1800 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

I

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

INSURED 
UPTO^

SAVINGS
& LOAN ASSN

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government .

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 0-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILIJNOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE jSTAiGOJit.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

SAVINGS and LOAN ASS’N.
407) Archer Avė. Tet: LAfayette 3-8248

(j vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pinnad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak

(Ryšium su lietuvių mitingu 
Chicago j e vengrų kovotojams 
paremti)

Labai džiugu girdėti, kad lie
tuviai gyvai reaguoja ir atjau
čia vengrų laisvės kovą. C-’i-! 
cagoje buvęs mitingas, pareiš
kęs moralinę ir nors mažą ma
terialinę paramą vengrų laisvės 
kovotojams, ’neabejotinai pri
sideda prie jų laisvės .lygsvaros 
palaiky ir o kovoje su milžiniškai 
stipresniu, teroro ir k/aujo iš
troškusiu okupantu. Po susi
rinkimo išnešta rezoliucija taip 
pat atkreipia dėmesį A. L. Ta
rybos, kad nebūtų praleidžiama 
nei viena proga kreiptis į Ame
rikos valdžios vyrus dėl sutei
kimo pagalbos tautoms kovojan
čioms už savo kraštų laisvę. 
Nes, savaime aišku, vengrų ko
va šiandien yra tub pačiu mūsų 
kova. . '

Šia proga norėtųsi priminti, 
kad nebūtume per daug naivūs 
ir išdrįstume pažiūrėti atviro
mis akimis į dienos įvykius. Jei 
jau ryžtamės kreiptis į Ameri
kos valdžios • vyrus dėl pagal
bos, kurios jie nesuteikė veng
rų laisvės kovotojams, tai nė 
mažiausio pagrindo nėra tikėtis, 
kad ji būtų suteikta rumunams, 
lenkams ar lietuviams panašiais 
atvejais. Dėl to kreiptis į Ame
rikos politiką vairuojančius as
menis, reikia pirmiausia apeliuo
ti į jų sąžines, kad neužtenka 
geros valios bei užuojautos pa
reiškimų, bet suteikimas pagal
bos tokiais atvejais yra jų mo
ralinė pareiga.

Visiems aišku,) kad vengrų 
laisvės kova buvo sužlugdyta tik 
didžiųjų valstybių abejingumo 
ir neryžto dėka išeiti jiems pa
galbon. Dėl to ir atsakomybė 
dėl šios kovos nepasisekimo 
tenka didžiosioms valstybėms. 
Ką reiškia Amerikos neitralu- 
mas net neleidžiant savo pilie
čiams savanoriškai įsijungei 
pagalbon vengrų laisvės kovoto
jams? Tai yra truputį daugiau 
negu izoliacionizmas. Ar šio 
krašto politikai gali užmiršti 
kuo buvo Amerikai: Lafayette, 
Kosciuška, Pulaski ir daug kitų 
savo laiku savanoriškai atvyku
sių pagelbon Amerikos žmo
nėms kovoje dėl tų pačių tiks
lu? Tų vyrų vardai Amerikos 
istorijoj yra. garbingai įrašyti 
šalę George Washington’o, su 
kuriuo jie kartu, kovojo dėl Am/ 
erikos išlaisvinimo iš Anglijos 
imperijos globos. Ar gali šian
dien Amerikos politikai likti 
nejautrūs kaip ta pati kova dėl 
laisvės eina Europoj, kurios pa
galba anksčiau naudojosi ir šio 
krašto žmonės?

AntraL šiandieninės Europos 
politinis vaizdas nesušiformavo 
pats savaime, bet jis buvo nu
matytas ,ir sutartas įvairių kon
ferencijų metu antrąjį pasauli
nį karą laimėjusių didžiųjų 
valstybių: Amerikos, Anglijos ir 
Rusijos. Dėl "to tiesioginiai dėl 
dabartinės padėties Europoj ir 
yra atsakomingos tos pačios di
džiosios valstybės, ypač šiuo 
metu, kaip tautos po geležine 
uždanga parodė ryžtingą norą 
nusikratyti joms primestos po
karinės komunistinės globos. 
Atrodo, kad šis tautų laisvės 
troškimas, nežiūrint savižudiš
kos kovos, yra pakankamai įro
dytas ir niekas turbūt nenorės, 
kad šis pasipriešinimas okupan
tui būtų vedamas iki paskuti
nio kraujo lašo. Komunistinė 
žmonių naikinimo mašina, pra
rijusi dešimtimis milijonų ne
kaltų žmonių gyvybių, atrodo 
negreit paspringtų, jei jai dar 
tektų praryti ir keletą dešim
čių' milijonų daugiau. Netikė
tumai atrodo čia nelabai galimi, 
net ir po šiandieninių įvykių.

Artėjant. A.L. T-bos šaukia
mam organizacijų suvažiavimui 
nesigraudinkime per daug patys 
savęs dėl per menko patriotiz
mo ir panašiai, kuomet matome, 
kad net ir kruvinų kovų dėl lais
vės pavyzdžiai ne per daug su
jaudina sąžines didžiųjų politi
kų, nešančių dalinai atsakomy
bę dėl šių paskutinių įvykių. | 
Žiūrėkime į tiesą atviromis aki- 1

mis ir nevengkime jos pasaky
ti laiku, ir vietoj — ten, kur ji 
reikalinga pasakyti. Kitaip var
gu ar apsimokėtų mūsų kelio
nės Washingtonan.

žydai drįsta, nors ir nelabai 
įtikinančiai, pateisinti savo ka
riuomenės įsibrovimą į arabų 
kraštus ir ieško pavyzdžių Ame
rikos istorijoj, sakydami, kad 
ir Amerika būtų taip pasielgus 
kaip pasielgė Izraelis. Dėl to ir 
mes, nors būdami kitokioj pa
dėtyje, negu žydų mažuma, bet 
savo laisvės byloj turėdami ne
abejotiną teisybę savo pusėj, 
neprivalome jos bijoti pasakyti 
atvirai. — A. Vainius.

/
Chicago Lietuvių 
Tarybos draugijų 
konferencija

Pereitą sekmadienį, lapkri
čio 18 d. Lietuvių Auditorijoje 
įvyko Chicago's Lietuvių Tary
bos draugijų konferencija, ku
riai pirmininkavo Dan Kurai
tis.

Sveikinimo kalbą pasakė 
Lietuvo konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis. Raportus padarė iždi
ninkas ir kontrolės komisija, 
kuri patikrino metinę atskaito
mybę.’

ALT sekretorius Dr. P. Gri
gaitis kalbėjo apie neseniai 
New Yorke įvykusį metinį ALT 
suvažiavimą, nupasakodamas 
jo eigą ir jo darbus.

Sudėta daugiau negu $700.00 
aukomis. Išrinkta nauja valdy
ba, kuri pareigomis pasiskirs
tys vėliau. Te

lš Čikagos į New Yorką 
autobusu per 21 vai.

Pravedus Indianos autostra
dą (turnpike) ir ją sujungus 
su Ohio ir Pennsylvanijos nau
jaisiais plentais, dabar Grey
hound autobusai suvažinėja 
kelią tarp Čikagos ir New Yor- 
ko 3 vai. greičiau.

Anksčiau autobusas eidavo 
24 vai., dabar — 20 vai. 45 min. 
sustojant pakeliui Clevelande, 
Harrisburge ir Philadelphijoj.

Dėl gandų apie 
p. V. Klivickų

Teko girdėti, kad man rašant 
Visų šventųjų parapijos istori
ją aš sakęs, jog p. V. Klivic- 
kas mėginęs per parapijos kar
na valą padegti bažnyčią. Tu
riu viešai pareikšti, kad apie p. 
V. Klivicką, kurio net nepaži
nau, nesu to sakęs, nė iš ko nors 
apie tokį jo pasielgimą girdė
jęs. Rašant minimą veikalą da
lį medžiagos teko rinkti iš žmo
nių pasakojimų, kurie nevisada 
pilnai atitikdavo tikrenybei. 
Daugelį faktų teko pas keletą 
asmenų patikrinti. Taip atsiti
ko ir su faktu apie męginimą 
per karnavalą padegti parapijos 
bažnyčią. Kaip man nupasako
jo parapiečiai, tai mėginęs pa
degti bažnyčią buvo visai kitas 
asmuo; ne p. V. Klivickas. Pa
vardė skamba kiek panašiai, tad 
gandonešiai bus ir sumaišę su 
p. V. Klivicko pavarde.

P. Abelius,
Visų šventųjų Parapija kny

gos autorius.

RECEIVING
AND

STOCK MAN
FOR

AUTOMOTIVE 
PARTS

/

Learn zone order filler duties. 
Pleasant work and good com
pany benefits. Steady work for 
dependable man.

' Chance to advance.

See MR. STARK 
or MR. KAPOLNEK

I ’

STANDARD UNIT
PARTS CO.

515 West 35th Street

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama N AID h, 
NOSE tik už SI .DU

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Humboldt Park Lietuvių Klubo su
sirinkimas įvyks trečiadienį, lapkr. 21 
d., 8 vai. vak. adresu: 3600 W. North 
Ave. Visi nariai prašomi atsilankyti.

—Valdyba.

Žemaičių Kultūros Klubas laikys su
sirinkimą trečiadienį, lapkr. (Nov.) 21 
d., 1956 m., Hollywood Inn svet., 2417 
W 43rd St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Nariai prašomi dalyvauti.

, —Nellie Wilcop, rašt

JONAS MALINAUSKAS
gyveno 6242 So. Troy Street

Mirė 1956 metų lapkričio 17 dieną, sulaukęs 65 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Pakruojaus valsčiaus, Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Benedikta Malinauskienė, pagal tėvus Šid
lauskaitė, duktė Elena, švogerka Julijona Vėgėlienė ir jos duktė Dana 
Erno; teta Leveikienė ir jos sūnus Algirdas.

Kūnas pašarvotas Sullivan’s koplyčioje, 2701 West 63rd Street, 
ties Šv. Ritos bažnyčia.

. Trečiadienį, lapkričio 21 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Ritos bažnyčią, po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Malinausko giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisvekinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona., Duktė ir kiti Giminės.

JUOZAPAS STAPAITIS 
809 West 18th Street

Mirė 1956 metų lapkričio mėn. 17 dieną, 3:30 valandą 
po pietų, sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Jur
barko miestelyje.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
y ] •

Paliko nuliūdę: dvi sesers dukterys: Antosė ir Anelė 
Mackevičiūtės ir jų giminės Kanadoje.

Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. 
Halsted Street.

Trečiadienį, lapkričio mėn. 21 dieną, 1:30 valandą po 
pietų velionis bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Stapaičio giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers Dukterys ir Gimines.

Laidotuvų direkt. iP. Ridikas. Tek: YArds 7-1911.

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k'

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio vaiandojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue • 

Portsmouth 7-9020

•ė

GUŽAUSKV' 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
w,........ • ......... . y

TelHNinw I 
Visas Parulio 

Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted Št. YArds 7-7308

LAIDOTUVĮ V DIKEKTORI US
Seniausia ir Didžiausia Laido ii m« įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
j

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS i

TELEFONAI:
* GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109-

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE ( Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE F“
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781
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uni- 
mė- 
pra- 
pir-

— Lituanicos Skautę Tuntas 
lapkričio mėn. 22 d. 3 vai. Brigh
ton Parko parapijos naujoje sa
lėje rengia Lietuvos Skautų Są
jungos ir kariuomenės įsikūri
mo sukakties minėjimą. Pro
gramoje: panšnekesys, skauti
ninko įžodis, meninė dalis, pasi
linksminimas ir dovanų paskirs
tymas. Kviečiame atsilankyti 
visus sbse^ ir brolius skautus- 
es, tėvus rėmėjus ir visuomenę.

Tunto Vadi ja.
— LB Chicagos Apygardos 

suvažiavimui gruodžio mėn. 16 
d. atstovais išrinkti dalyvauti 
Bridgeporto apylinkės: J. Tijū
nas; K. Daknevičienė, P. Damb
rauskas, K. Bagdonas, A. Šid
lauskas, V. Morkūnas, V. Gal
vydis, St. Rauskinas, F. Valins
kas, P. Šimoliūnas, J. Turčins
kas, A. Gintneris ir P. Bagdo
nas.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba sudarė komisiją litua
nistinei programai De Paul uni
versitete paruošti iš Dr. Liaug- 
mino, Dr. J. Joniko, J. Kavaliū
no, M. Krikščiūno ir V. Liulevi- 
čiaus. Komisija jau paruošė 
lituanistinių dalykų programą, 
kuri šiomis dienomis bus įteikta 
De Paul universiteto vadovybei. 
Programa sudaroma — lietuvių 
kalba, lietuvių literatūra, lietu
vių literatūros ir kalbos isto
rija ir 1.1. Registracija 
versitete prasidės lapkričio 
nėšio pabaigoje, o studijų 
džia — gruodžio mėnesio 
momis dienomis.

— L. šimutis, Draugo redak
torius ir Alto pirmininkas, jau 
pasižadėjo dalyvauti Chicagos 
Balfo apskrities rengiamajame 
bankete gruodžio mėn. 2 d. Lie
tuvių Auditorijoje.

— P. šimoliūnas, LB Bridge
porto apylinkės valdybos narys, 
nupirko visą stalą 10 as
menų dalyvauti Chicagos Balfo 
apskrities vadovybės rengiama-; 
jame bankete gruodžio mėn. 2 
d. Lietuvių Auditorijoje. Jisai 
pakvietimus jau išdalino s^vo 
pažįstamų tautiečių tarpe, kurie 

„ turės progos dalyvauti vakarie
nėj e ir išgirsti įdomių praneši
mų bei meninės programos.

— LB Bridgeporto Apylinkės 
narių susirinkimas įvyko lapkri
čio mėn 13 d. Lietuvių Audito
rijoje. Pirmininkavo V. Galvy
dis ir sekr. P. Bagdonas. Pas
kui J. Tijūnas padarė veiklos 
apžvalgą. Nariai pasisakė mo
kesčio knygos 50 metų spaudos 
draudimui paminėti prenumera
tos rinkimo, mokiniams sekma
dieniais bažnyčioje lietuviško 
žodžio įvedimo reikalu, atstovų 
į suvažiavimą rinkimo klausimu 
ir daug kitų reikalų buvo ap
tarta. Išrinkta 13 atstovų į LB 
suvažiavimą.

— Kun. Leonas Kosticinas 
iš Toronto Dėkojimo šventės 
dieną, lapkričio 22 d., Ziono E v. 
Liuteronų Lietuvių parapijos 
bažnyčioje laikys pamaldas ir 
sekmadienį, lapkričio 25 dieną, 
per S. Barčus programą pasa
kys pamokslą “Evangelijos Ra
dijo Valandėlės Lietuviams” me
tu.

— Bridgeporto Namų Savi
ninkų Draugijos susivienijimas 
turėjo savo narių susirinkimą 

, lapkričio mėn. 13 d. Lietuvių 
Auditorijoje, kuriame, aptarus 
aktualiuosius reikalus, buvo nu
tarta pasveikinti vengrų tautą 
už didvyriškai vestą kovą dėl 
šalies laisvės ir prašyti JAV 
prezidentą, kad jisai padarytų 
žygius ir sustabdytų kraujo 
praliejimą Vengrijos, kurį vyk
do sovietų kariuomenės dali
niai.

— Lietuvių Prekybos Namų— 
Furniture Center, Inc., 3221 S. 
Halsted st., šiemet valdybą su 
daro: A. Gintneris — pirminin
kas, J. Liepoms — vicepirmi
ninkas, Edm. Rudaitis — sek
retorius, J. Šklėrius —, kasinin
kas ir A. Gaška — valdybos na
rys. Jie visuomeniniams, kul
tūriniams ( ir šalpos reikalams 
nesigaili paskirti stambesnių au
kų, neskaitant eilinių labdaros 
darbu.

— C. Lukas pardavė E. Ca-

So. Boston, Mass
Milžiniškas protestas del 
rusų teroro

Lapkričio 11 d. Internatio
nal Rescue Committee buvo 
surengusi Bostone milžinišką 
protesto mitingą dėl Sovietų 
Rusijos kruvino teroro Veng
rijoj. Į Mechanics trobesį, kur 
telpa 10,000 žmonių, susirinko 
visų pavergtųjų tautų delegaci
jos su savo vėliavomis ir pla
katais Dalyvavo lietuviai, lat
viai, estai, lenkai, rumunai, į S. 14 st., Maywood, 
bulgarai, čekoslovakai, ukrai- mušta šeštadienio naktį, 
niečiai, tautiški rusai, albanai jos vyras Joseph, 36 m., įvažia- 
ir kiti. Visų delegacijų mote- vo į stovintį automobilį 
rys buvo tautiškuose kostiu
muose. Delegacijos vėliavos 
buvo sustatytos estradoj, jų 
tarpe ir Harvardo Universiteto 
vėliava, kurią turėjo to uni
versiteto studentų delegacija. 
Buvo gedulo paradas su .vėlia
vomis. Paskui po Vengrijos vė
liava estradoje delegacijos su
dėjo gėlių vainikus kritusiems 
V engrij os revoliucionieri ams
pagerbti.

Kalbėjo visų delegacijų kal
bėtojai. Nuo lietuvių kalbėjo 
lietuviškai ir angliškai Stasys 
Michelsonas, vietinio ALT sky
riaus pirmininkas. žmonės 
jam karštai plojo, ypač gau
siai plojo kalbant anglų kalba. 
Kalbėtojų tarpe buvo ir Laszlo 
Istvan, 22 metų amžiaus Veng
rijos studentas, kuriam pavy
ko ištrūkti, iš rusų tinklo ir at
vykti Amerikon. Jis ilgokai 
kalbėjo vengrų kalba, • kurią 
vertėjas vertė angliškai. Jisai 
skaudžiai išmetinėjo JT orga
nizacijai, kuri nedavė Vengri
jos revoliucionieriams jokios 
pagalbos, išskyrus tuščius žo
džius.

Labai aštriai rusų terorą 
smerkė Harvardo studentų de
legacijos kalbėtojas. Jisai per
skaitė ir dvi Harvardo studen
tę ir fakulteto rezoliucijas, 
smerkiančias rusų komunistų 
žvėriškumus Vengrijoj. 7 

. Dalyvė

malli nuosavybę, esančią 2219 
S. Keeler Ave.

— Adomas Vaškys pardavė R. 
Ascota nuosavybę, esančią 1121 
W. 19th

— G. Varberis pirko iš B. Ti- 
ven nuosavybę,, esančią Skokie 
apylinkėje.

— Jonas šeštokas pirko nuo
savybę iš C. Reeves.

— G. Lazauskas pirko iš Wm. 
Giliam nuosavybę, esančią Mel
rose Parke.

— Kazys Šalkauskas pardavė 
R. Riding nuosavybę, esančią 
Indiana Avė.

— Kas miręs, o regimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu I

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicago Savings afid Loan Asso- 
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.
, Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 

iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite. • j

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 So. Western Avenue GBovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta vis* dieną, o šast, nuo 9 iki 2 v. p. p.
- - - . - ‘ -- į į - - -- - .. U -------------------------------- :----------------------------------------- ---- - • ------------------- 1 .. .......... ......................... - . . , .. I, -I., ... ... _____ . .mi i .

Automobilių nelaimės

, s

Oscar Drews, 67 m., iš 4904 
W. 25 st., Cicero, žuvo vietoj, 
kai automobilis,' vairuojamas 
jo žmonos Margaret, 47 m., su
sidūrė su kitu automobiliu, 
vairuojamu Joseph Venterella, 
74 m., iš 3646 S. Hamilton avė.

Floyd Adams, 30 m., iš Dig
gins st., Harvard, mirė ligoni
nėj, sužeistas automobilio ne
laimėj, kurioj jo brolis Russel 
šeštadienį buvo užmuštas.

Mrs. Josie Cole, 40 m., iš 
buvo

807 
už- 
kai

prie
804 14th st., N. Chicago, (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PRICE $ggg9® TRADE-IN $ 00 FOR OLD WASHER

AMERICAN FURNITURE
AND RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave, HUmboldt 6-5000

^INTRODUCTORY
THE ALL-NEW

lYTAA. VJė

r.-r. ....... . .... . .. . , .....

AUTOMATIC WASHtk

CRANE SAVINGS ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 
. Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro;

antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

GARSINKITE NAUJIENOSE

Imagine owning a
MAYTA6 . 

automatic washer for 
asliftieas a week!

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namu įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresti:

■ JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 2.9, Illinois

EVANSTON 
REST HOME 

Let us take care 
of your loved ones 

Bed Patients Accepted 
Special Diets - Home Cooking 

1729 LIVINGSTON, 
EVANSTON, ILL. 
GReenleaf 5-5850 

» . ............... —>
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Tel.; REpublic 7-5803 
ADOMAS VAITKEVIČIUS

ANGLIŲ IR ALYVOS 
iPARDAVIMAS

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St. 
PRospect 6-7960

liarsinkitčš “N-itoss’"
DR. ANNA BA LIŪNAS 

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telaf.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai., vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. /

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
25Q0 WEST 63rd STREET

Ofiso vat; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas; 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.. antrad.,. ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

- , • ■ £ į, ,, L,. 1 ■ •• ■ S }•. j1- ? f •J. t' VįV'Yi S’ *7
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Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 kasdien ir 6-8 pirmad. ir penkt. 
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766 '
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103 r d St. Beverly Hills
• Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. pc 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) .

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR ‘CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ Sešt. 2-6 vai, popiet.______

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001 

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS j 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE. 

Rezid. telef.: PRospect 6-8484
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: Prospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

tua P. ŠILEIKIS, O. B.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

i Aparatai - Protezai, Med. Ban
al dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, HI.

Tel.: PRospect 6-5084
................ ii

LIETUVI Al AKI Ų GYDYTOJ Al

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimąr 

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA’.

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso._  j
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras •
MICHEL W

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.
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POVILAS DIRKIS

Lietuvos kariuomenės 38-toji sukaktis
apvainikavo nevystančiu gar-

Šiais metais lapkričio mėn. das, kokios buvo lapkričio 23 
23 d. sukanka lygiai 38 metai, ’ dienos pasekmės. Tai diena sa
ka i p Lie l u vos pirmoji vyriau
sybė išleido " įsakymą organi
zuoti Lietuvos karo dalinius. 
Tą dieną minėdavome Lietu
vos nepriklausomybės laikais, 
minime ir dabar. Minime ne 
vien dėl to, kad šiuo laiku JAV 
savo tarpe turime tūkstančius 
vyrų, tarnavusių Lietuvos ka
riuomenėje, bet ir dėl to, kad 
su ta sukaktimi yra surišta val
stybės praeitis ir ateitis. Ka
dangi kąrys ir pilietis yra tas 
pats lietuvis,' tos pačios tautos 
ir krašto visuomenės narys, 
lapkričio 23-ji yra visų lietu
vių, kur jie bebūtų ir begyven
tų, šventė.

Jau 14 metų neįprastose ap
linkybėse, ne tada kada pri
puola, bet kada galima, nesa
voje žemėje, minime lapkričio 
23-ąją. Vis dar

Kas gi jį skatino ar rėmė? 
Kokios gi luo laiku buvo kon
krečios užmokesčio perspekty
vos?, Jokių. Tai kas gi vertė 
eiti aukoti savo brangią gyvy-j 
bę ant z tautos aukuro? Visų .

- pirma jis ėjo nuo kraujuoto: 
I raudono pjautuvo ir kūjo ginti.' 
j tradicinius Lietuvos nepriklau
somybės simbolius — Vyties ir 
Gedimino stulpus; jį tai vertė

vo reikšmingumu antroji po 
vasario 16-sios dienos, nes lik 
jai priklauso laurai, iš kurių 
savanoriai - kariai nupynė ne
vystantį pergalės vainiką.

Lapkričio mėn. 23-ji sudarė 
pagrindą atkurti 
žlugdytą 1795 m. 
ir įkvėpė mintį šaukti vyrus 
savanoriais. Lietuvių t a u t o s' troškimas, 
pasiryžėliai - veteranai Nepri-1 šiandien mes esame išvaka- 
klausomybės aktą paskelbė, o rf,se (()s dienos> kuri savo kn. 
savanoriai, talkininkaujant vi- me ne|u|>. cfeklins,os pl.adžios, 
sai tautai, partizanams - šou-, „esl|tan Sl| kll,.iuo nors „p 
liams pęr kovas ir pasii-yzin1?Uesngs p,.asln6s istortni„ įvy. 
sudarė sąlygas tam kilniajam, kiu )a-iau |a diena savaitne 
Aklui tapti liKiove. Įtapo istorinė, nes ji atidarė

Nelengvos buvo tos kovos j naują Lietuvos kariuomenės 
už laisvę ir nepriklausomybę. Į istorijos lapą.

Lietuvos su- 
kariuomenę daryti savo krašto, savo žmo-

niu meilė ir didelis laisvės c.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

ENGINEERS AND PHYSICISTS
needed for staff positions in our rapidly expanding electronic 
control division. This is challenging work on a wide variety of 
small electro-mechanical control devices

SERVO-MECHANISM TRANSDUCERS
MAGNETIC AMPLIFIERS COMPUTERS

TRANSISTORS AND ELECTRONIC CIRCUITRY.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy 

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Tūkstančiai karių savanorių, 
pašauktų ir partizanų- šaulių, 

neįstengiame pačioje žydinčioje jaunystėje 
priprasti prie to, kad visur ir padėjo brangiausią savo turtą 
visuomet Lietuvos didieji sim-j — gyvybę; tūkstančiai prara- 
boliai — Vytis ir trispalvė yra do savo sveikatą — tapo inva- 
nrisidengę gilaus liūdesio žen- i lidais visam gyvenimui, 
klais, primena kiekvienam lie-< - 
tuviui, kad j d tėvynė Lietuva 1 S1OS? 
yra didelės tragedijos ištikta tingumo ir begaliniai didelės 
ir kad dalis jos tikrųjų vaikų drąsos vyrai, 
yra išblaškyta po platųjį pa- moksliai, : 
šaulį, o likusieji savajame mečiai. Už Lietuvos kariuome- 
krašte be pasigailėjimo pačiais ngs nuveiktus darbus byloja 
niekšingiausiais būdais naiki- Širvintai, Giedraičiai, Radviliš-1 neišraus iš mūsų širdžių to, ką 
narni, žudomi. Mūsų karžygių, kįs įr kitos kovų vietos, kurias įjs simbolizuoja, 
kritusių nepriklausomybės ko-; savanoriai savo krauju įrašė į 
vose, kapai sulyginti su žeme tautos istoriją. r- ‘ 
ir vietoje mūsų brangių sim- kuriose buvo sprendžiamas va
bolių pakarti raudonieji: piair sario 16 d. nutarimo likimas, 
tuvas ir kūjis. > J Lietuvos karys pelnytos gar-

'Nors lietuvis ir yra tos liū- kės pats sau netroško, kaip ne
duos dabarties prislėgtas ir tos : troško nė mirties. Tačiau jis 
didelės tragedijos pritrenktas, ■ norėjo parodyti pasauliui, kad 
tačiau ir svetimoje žemėje be- įr lietuviai yra narsūs, nors ir 
gyvendamas prisimena lapkri- maža tauta, bet turi užtektinai 
čio 23-čiosios dienos ypatingą pasiryžėlių-drąsuolių, be kurių 
reikšmę.

■įžvelgiant atgal į Lietuvos tyniaut su kitomis tautomis.
kariuomenės organizacinį lai- > Lietuvos karys troško tik lais- garbos visiems žuvusiems mū- ____ _____ _ ____ ____ __
kotai pį, 1918-19 metus, gauna , vės ir nepriklausomybės savo sų kariams ir jų žygių prisimi- Atsakymas “Mįslių knygoje

Paskutine Lietuvos kariuo
menės šventė oficialiai Lietu
voje buvo atšvęsta 1939 m. lap
kričio mėn. 23 d. Lietuvių tau
ta savo sūnums už jų kančias 
ir pralietą kraują padėkosžen- 
klan nulenkdavo galvą, Lais-

| Tai buvo nepalaužiamos dva-j Vės varpui skambant sudėda- 
tvirto būdo, plieninio ryž-,nia maldą ir vainiką Nežino

mam kareiviui Kauno Karo 
Šiandiennors ir pradžia- Muziejaus sodelyje.

ar dalinai nepilna- įas šventas kapas yra raudonų
jų okupantų išniekintas, ta
čiau jokia jėga nė priespauda

jis simbolizuoja.
Tad ir čia, svetimoje žemėje,

Tai vietovės, ne tik karys, bet įr kiekvienas
lietuvis turėtų prisiminti tą 
garbingą ir reikšmingą dieną, 
kuri dar nėra nustumta taip 
toli istorijon ir ją tinkamai pa
minėti, kad ir kitataučių akyse 
susidarytų vaizdas, jog lietu
viai atjaučia ir supranta savo 
brolių karių sudėtas aukas už-j
laisvę ir moka jas tinkamai pa- 1 &a' 
gerbti.

Lapkričio 23-ji yra gilios pa-
neįmanoma progresuot ir lenk-1

This work is both a commercial process and atomic energy 
controlled field.
We have immediate job opportunities for engineers in the 
following categories:

MECHANICAL DEVELOPMENT 
ELECTRICAL DEVELOPMENT 
MAGNETIC AMPLIFIERS DEVELOPMENT 
FIELD SERVICE , .
ELECTRICAL TESTS
PROJECT DEVELOPMENT
APPLICATION AND SALES PROJECT
PRODUCT PROCESSES 
QUALITY CONTROL 
INDUSTRIAL ENGINEERING.

Withit’s pioneering of the autronic control system in 1921, the 
Swartwout Company has become the world wide leader in elect
ronic instrumentation for process industries.
Why not phone us now for further information regarding the 
opportunities for you in this fascinating field of autrons control.
Please call Mr. Richard Engdahl Sunday or Evening at TUxedo 5-0979 

or Mr. Thomas Huss Weekdays at IVanhoe 1-0730.
THE SWARTWOUT COMPANY

18511 EUCLID'AVE., CLEVELAND 12, OHIO

Lapkričio 23-ąją minint prieš 
mūsų akis ypač atsistoja gyvie
ji Lietuvos nepriklausomybės 
paminklai, kurių ir čia Chica- 
goje netrūksta — mūsų ‘nelai
mingieji broliai — laisvės ko
vų invalidai, užmiršti vetera
nai, Vyčio Kryžiaus kavalieriai 
ir susenę, sveikatos nustoję sa- 
vanoriai-kūrėjai. Jų visų prisi
minimas ir reali pagalba bui
čiai palengvinti yra visų svei
kųjų lietuvių rūpestis ir parei-

HELP WANTED — MALE
_________Darbininkų Reikia ______

CINUOTOJŲ
★ ARC WELDERS

, Patyrimas produkcijoje būtinas. 
Unijinė dirbtuvė. Visoki priedai. 

FOLEY LAVISH ENG. CO.
1235 So. Campbell Ave.

Statybos darbui reikalingi 
, KARPENTERIAI - DAILYDĖS.

Po 5 vai. vakaro telefonuoti: 
PRescott 9-1775

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas?

si aiškus ir nedvejotinas vaiz- J tėvynei Lietuvai, ir tą laisvę jis nirho diena. Kaina $1.00. ^antienose.

don't get it, little Bill. You soy electricity costs 
1 less today, but my bill has gone up!*

•Sure, but don't forget you’i 
using almost 4 times as 
much electricity now, sir I”

BELT SANDER
Patyrusio drožinėjime kėdžių.

UNITED WOOD PRODUCTS CO. 
2023 W. Division Street 

2-ras aukštas

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Automobilistai laiku 
pabėgo nuo traukinio

Prie Westminster avė. san
kryžos sargas bokšte praleido 
traukinį ir atkėlė kartis. Stan
ley Fredrickson, 20 m., iš 1260 
W. Conway rd., Lake Forest ir 
jo draugas Gaule Christian, 18 
m., tada pasileido automobiliu 
per geležinkelį.

Bet tuo metu atskubėjo 
kitos pusės North Western^

Look what pennies buy today
■ —WHEN YOU LIVE THE MODERN ELECTRIC WAY—

Your electric toaster 
toasts 18 slices of 
bread for only a penny.

It costs you only 3/5^ 
for an hour of televi
sion entertainment.

Costs only 60 a load to , 
dry your clothes auto- 
matically. —z

You can run this elec
tric saw steadily more 
than an hour for 10.

v Commonwealth Edison•Bontoty eoste fess you
did 26 years ago!* , Public Service Company.

NEDIDELĖ, GERA GROSERNĖ, 71st 
ir California. Savininkas iš jos greit 
padarė kapitalą dideliam bizniui. Ne
praleiskite progos pamatyti. Kaina 
$4,000. Volodkevičius. \
PARDAVIMAS ARBA MAINAI! Mar-1 h angliškam rūsyj dar 4 kamb. butas. 
quętte Parke biznio gatvėje puikus I Dvigubas garažas. Pristatytas naujas 
mūro namas: 4 butai ir 2 bizniai. Cen-! puikus porčius. $12,000. A. Rėklaitis, 
tralinis šildymas. Dvigubas mūro ga-1 MODERNIŠKAS 5 kamb. mūro na- 
ražas. Parduos už gerą pasiūlyma arba mas Marquette Parke. Antras auks- 
mainys Į kitą kad ir mažesnį namą. ta\pa™°sįfs Įrengimui 4 kamb^ buto. 
K. Juknis.

DVIEJŲ BUTŲ (4 ir 5 kamb.) na-

GEROJ MARQUETTE PARKO vie
toj 2 butų po 6 kamb. Aut. šildymas. 
Dvigubas garažas. A. Linas.

BARGENAS! McKinley Parko rajo
ne, geroj vietoj, 5 kamb. mūr. namas

Aut. šildymas gazu. Kartu •parduoda
mas gretimas tuščias sklypas. ,

mas arti' Damen ir 69th. šildymas Ay£irutis..________ ____________

’ 3 METŲ 6 KAMB. mūr. bungalow'2 sklypai, 66th ir Western. $5,500. - - ■ ■ —- — ..... , _ I rv/d b-nxzi 1i c?
gazu. Garažas. Tik $12,000. J. Šaulys.

3 METŲ 6 KAMB. mūr.
Marquette Parke. Puikiai Įrengtas rū
sys su apsauga nuo potvynio. Autom, 
šildymas. A. Linas.

GERIAUSIAS INVESTAVIMAS. 5 
akrai žemės su 2 gyv. namais, garažu 
ir daug kitų priedų Lemonte, arti au
gančių pramonės centrų, prie 3 dide
lių kelių. Toj apylinkėj žemė parduo
dama sklypais, statomi nauji namai, 
žemės pareikalavimas didelis, o po 
metų-kitų dar padidės. Nepraleiskite 
progos Įsigyti ši puikų pirkini už 
$18,000. Įmokėti apie $5,000.
A T? p Ll n i f i Q

BRIGHTON PARKE 6 ir 5 kamb. 
mūras. Butai modernizuoti. Aut. aly
vos šildymas, garažas. $135 mėn. pa
jamų ir savininkui 5 kamb. butas. 
$25,500. A. Sirutis. *

NETOLI LEMONTO 37 akrų ūkis, 
9 kamb. gyv. namas ir kiti ūkio tro
besiai bei vištydės. Labai graži vieta 
prie gero kelio. $27,500. J. šaulys.

KONTRAKTORIAI, SUSIDOMĖKIT!

Volodkevičius.
MARQUETTE PK. pašonėje mūr. 

5 kamb. bungalow. Aut. šildymas aly
va. Plytelių vonia ir virtuvė. 2 maš. 
garažas. Tik $16,800. J. Šaulys.

RAMIOJ VIETOJ Marquette Parke 
medinis su 3 miegamais. Plytelių vo
nia ir virtuvė. Aut. šildymas. Dvigu
bas garažas. A. Linas.

SKUBIAM PARDAVIMUI: 2 butų 
med. namas Brighton Parke. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Rūsys, gara- 

1 žas. Savininkas 'duos morgičių. Kaina 
numažinta iki $14,000. K. Juknis.

GERIAUSIOJE VIETOJE Brighton 
Parke 2 butų mūr. namas su gretimu 
30 pėdų sklypu.* Dvigubas mūro gara
žas. $23,500.

ŠTAI BARGENAS! 8 apartmentų 
(visi po 4 kamb.) mūr. namas geroj 
vietoj Bridgeporte. Rūsys. 50 pėdų 
sklypas. Namą kiek patvarkius—paja
mos žymiai padidėtų. Dabar parduoda' 
už $17,000. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
13 butų po 5 ir 4 kamb. geras mū

rinis. Didelės pajamos. Savininkas 
duoda paskolą.

2 po 4, mūrinis, pastogė, uždari 
porčiai, centralinis šildymas, garažas. 

GAGE PARKE
6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 

iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės pajamos $6,000.

2 po 6 mūrinis; centralinis šildy
mas. Abu butus galima užimti. $24,500.

6 ir 4 kamb. mūrinis; centralinis 
šildymas alyva. Tik $19,500.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 41/2), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$38,500. Paskola iš 41/2%.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

Maisto ir mėsos krautuvė su visais 
įrengimais ir prekėmis. Seniai išdirb
tas biznis. 2 kamb. butas, centralinis 
šild. Viskas parduodama už $3,000.

2 po 5, labai geras mūrinis. Centri
nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.

KITUR
LIQUOR STORE arti Oak Park. Vei
kia 22 m. Metinė apyvarta $132,000, 
Už raktus $5,000.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $19,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE
Mūr. 3 butai ir maisto kraut., centr.
šildymas, garažas. Platus sklypas.^

Mūr. 4 butai ir taverna, centr. šild., 
garažas. Geras biznis.

Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4, cen- 
tralinis šild., garažas. Gera vieta.

Mūr. 2 po 5, centr. šild., garažas.
Med. 5 kamb. ir 3 kamb. skiepe,

traukinys, bėgąs į Minneapolį. garapscentr ^ik $.11,69°v . .č , ... f v Mur. 7 kmb., 4 mieg. ir viršuje 4 
Jiedu šoko is automobilio ir uz kmb. Platus sklypas, garažas. Prieina- 
kelių sekundžių traukinys au- ma kaina-

.... . . t. . , Z (jACrE FAKKiL

Mur. 7 kmb., 4 mieg. ir viršuje 4

tomobilį sutriuškino, (v)

Nukrito lakūnė
Grįžtant iš moterų lakūnių 

susirinkimo Glenview laivyno 
bazėj. Mrs. Ninai Price, 38 m., 
iš W7est Chicago, Geneva rd., 
sugedo jos Piper Cub lėktuvas.

Leidžiantis netoli Du Page 
apskr. aerodromo, ji užgavo 
vielų tvorą. Lėktuvas apsiver
tė, bet lakūnė išlindo palyginti 
sveika, kad galėjo nueiti iki 
pirmos farm erių sodybos, my
lią nuo nelaimės vietos, (v)

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas gazu, 
garažas. Graži vieta.

Naujas mur. 2 po 5, mod. įrengtas. 
MARQUETTE PARKE

Mūr. bung. 5 kamb ir 1 kamb. pasto
gėje, centr. šild., garažas. $16,500.

KITUR
Mūr. 2 butai ir baldų dirbtuvė, $170 

pajamų. Kaina $19,500.
Med. 5 ir 4 kamb. modernūs butai. 

Kaina $14,500.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą 
kitės

turtą per mano įstaigą. Naudo- 
mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085 
PARDUODAMI 2 lotai ant Western 
Ave. Juozapas Čibiras, 4535 S. Honore 
Street.

GALIMA APŽIŪRĖTI 2—5 VAL.
6257 No. Maplewood. Puikus bunga
low, 5 dideli kambariai. Uždari pir
čiai. Keramikos tile vonia. Gazu šil
dymas, 2 auto garažas. Reikalas par
duoti. Prašoma $19,000. WE 54468.

PARDUODAMI 2 lotai ant Western 
Ave. Juozapas Čibiras, 4535 S. Honore 
Street. . .

STICKNEY — 4 kamb. gontų bunga
low, pastogė, rūsys; 40 pėdų sklypas. 
Mirtis šeimoje, $15,900 arba siūlykite. 
Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162

1% AUKŠTO 7 kamb. mūrinis, 3 mie
gamieji, dujų šiluma, veneciškos už
uolaidos, nuo sienos iki sienos kili
mai, karnizai užuolaidoms; 2 auto ga
ražas. $18,000. Šaukite savininką:

GRovehill 6-4831

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

29 AKRŲ VAISIŲ FARMA 
Didelė dviejų šeimų stuba. 20 akrų 
paskirta vaisiams. Traktorius, įrankiai. 
Pastatai yra gerame stovyje. $24,000. 

JOHN STASIK, 
Route 1, Box 408, 

BENTON HARBOR, MICH.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. daktaro ofi
sui 1-me aukšte, šoninis įėjimas, pri
einama nuoma. Jablonski Pharmacy, 
REpublic 7-2451.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobi Iia I■—^Synkvežjm j« i

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

Motina nušovė savo dukterį
Mrs.,Storm Cooper, 40 metų, 

iš Farnsworth, nušovė savo 20 
metų dukterį Mrs. Carol Piero- 
ni, North Western universiteto 
muzikos studento žmoną.

žmogžudystę įvykdė savo vyro 
Dr. Ronald Cooper, 42 m., dantų 
gydymo kabinete, jam pačiam 
nesant. Ji kuris laikas nebegy
veno su vyru ir buvo iškėlusi 
skyrybų bylą, apkaltinus vyrą 
“žiaurumu”.

Pereitą šeštadienį ji atvyko į 
kabinetą susiderėti su vyru, kad 
jis geruoju jai atiduotų 4 metų 
vaiką Walter, kuri Dr. Cooper 
adoptavo, tarnaujant kariuome
nėj Vokietijoj. Kabinete ji su
sitiko su dukterim, kuri šeimos 
ginčuose palaikydavo tėvo pusę. 
Kiek pasibarus, ji pagriebė vy
ro pistoletą ir paleido kulką į 
dukterį.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Ir vėl nauji įvykiai
Tik ką gauta iš Europos:
1) šveicariškų laikrodžių;
2) Foto, radijo aparatų (euro

pietiškų) ;
3) Rašomų mašinėlių su lie

tuvių, anglų, prancūzų ir vokie
čių raidynais;7

4) Reto gražumo vaikams ve
žimėlių (viename vežimėlyje — 
du: sportinis ir nesportinis);

5) Plunksnakočių, 14 karatų 
aukso plunksnomis su 10 metų 
garantija, šias prekes siunčiame 
ir į Lietuvą. Reikalaukite kata
logo ir informacijų pas: J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St. Tel.: 
YArds 7-0677.

P. S. Reikalingas gazinis pe
čius. Taipgi nebrangiai parduo
damas aliejinis. (Sk.)

i 8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nam y Statyto j a I ir Taisytojai J

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

— Mažieji lietuviu Kai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo aukai
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